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Át kell érezni 
szellemét! 

lyenkor negyedév elején, ami most egybevág 
ez év elejével is, van „szezonja" a termelési tanácsko-
zásoknak. Nem véletlen, hogy a Minisztertanács és a SZOT 
éppen most bocsátotta közre határozatát, mely módosítja 
a termelési tanácskozások előkészítésének és megtartásá-
nak eddigi rendjét, s olyan irányt ad számukra, mely szé-
les körben kibántakoztathatja az üzemi demokráciát, a 
dolgozókat, a kollektívát valóban részesévé teheti a ter-
melés vezetésének. 

Több szegedi vál lalatnál má r túl is vannak az ese-
dékes termelési tanácskozásokon, de tőképpen az ipari 
üzemekben még nem mindenütt kerülhetet sor rájuk. Mi-
vel év elején vagyunk, s a mú l t évben végzett termelési 
eredmények mérlege még sok helyen nem készült el. 
kénytelenek várni vele, hiszen ismertetésük, elemzésük 
hozzátartozik a programhoz. 

Nyilvánvaló, hogy ahol ma jd csaik ezután lesz terme-
lési tanácskozás, megfelelő idő ál l rendelkezésre az alapos 
előkészítésre. Ezért egyaránt felelősek a gazdasági és a 
szakszervezeti szervek. A termelési tanácskozások előké-
szítéséről és megtartásáról is közösen .kell gondoskodniuk. 
A kenderfonógyárban például jóval a tanácskozás előtt 
pontos ütemtervet készít ró luk a szakszervezeti bizottság, 
melyben egyeztetik a tanácskozások helyét, idejét, kije-
lölik azokat a vezetőket, akik ma jd részt vesznek rajtuk. 
Korábban szinte egyszerre rendezték meg a tanácskozá-
sokat, de ez nem bizonyult helyes megoldásnak, mert 
egyrészt nincs annyi értekezlet megtartására alkalmas 
helyiség, ahány üzemrésze van, másrészt a figyelmet sem 
sikerült összpontosítani a felmerült problémákra. 

A kenderfonógyárban — m in t eddig is — műszaki 
konferencia vezeti be a termelési tanácskozásokat. A 
műszakiak előtt az igazgató ismerteti majd a tavalyi ered-
ményeket, s az idei feladatokat. A továbbiakban, tartva 
magukat a m á r kialakult hagyományokhoz, melyeket a 
most megjelent határozat is megerősít, igyekeznek bizto-
sítani a dolgozók vélemény-nyilvánításának lehetőségét, 
már a tanácskozások előtt is, a brigádvezetői és a bizalmi-
értekezleteken, azután pedig magán a tanácskozásokon. 
Az aktuális problémákkal kapcsolatban, melyek azonnali 
beavatkozást igényelnek, a művezetők azonnal kötelesek 
választ adni, illetve megfelelően intézkedni. A többi ja-
vaslatra nyolc napon belül minden érdekelt írásbeli vá-
laszt kap. Ezeket a gazdasági vezetők és a szakszervezet 
ellenőrzi. A naplók elkészítését és használatba vételét is 
ők ellenőrzik. 

E naplók használatának bevezetése ú j dolog, s némi 
idegenkedés tapasztalható velük szemben, mondván, hogy 
csak a „papírmunkát" szaporítja. Valóban, ha jelentősé-
gét nem méltányoljuk, fennál l annak veszélye, hogy for-
málissá vál ik, de ha komolyan vesszük azokat az észre-
vételeket és javaslatokat, melyeket a dolgozók bejegyez-
nek, s azok megvalósítása nem marad el, akkor igen 
hasznos „papírmunka" vá l ik belőle. 

A formalitás veszélye egyébként is fennáll a terme-
lési tanácskozásokkal, s más fontos üzemi, mozgalmi 
rendezvényekkel kapcsolatban is. Mint ismeretes, az 
Í5ZMT javaslata alapján sok helyen az év első termelési 
tanácskozásait egybekötik az esedékes szakszervezeti vá-
lasztásokkal. Az autójavítónál nem vállalkoztak erre a 
kettős feladatra, kü lön hívták össze a szakszervezeti bi-
zottságot új jáválasztó küldöttgyűlést, de még ennek ha-
tékonyságát sem tudták megfeleően biztosítani. Másutt, 
ahol egyszerre tartották meg a tanácskozást és a válasz-
tást, m i n t az Ola j fúró Vállalat üllési üzemegységében, 
az egyensúly borult fel. Bár a vál lalat igazgatója mélyre-
ható jellemzését adta a termelési kérdéseknek, a dolgozók 
hozzászólásai a felszínen maradtak, s nem tudtak alkotó 
módon hozzájárulni a feladatok megoldásához. Nyilván-
való, hogy az előkészítés gyengeségének tudható be ez a 
jelenség. 

Ahhoz, hogy a termelési tanácskozásokon a dolgo-
zok részt vehessenek a termelés és a gazdálkodás irányí-
tásában és ellenőrzésében, kifejezzék a szocialista vezetési 
módszereket, érvényre juttassák az üzemi demokrácia 
légkörét, tehát hozzájrul janak a népgazdaság előtt á l ló 
idei nagy feladatok végrehajtásához, nem elég ismerni 
a Minisztertanács és a SZOT határozatát, ét kell érezni 
a imak szellemét is. 

F. K. 
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Elutazott az osztrák küldöttség 
Dr. Bruno Pittermann nyilatkozata magyarországi látogatásáról 

illetékes magyar A hazánkban tartózkodó tattak az 
dr. Bruno Pittermann oszt- szervekkel, 
rák alkancellár szombaton 
délelőtt a magyar közélet ve-
zető személyiségeinél, az ál-
lami, politikai és gazdasági 
élet képviselőinél tett látoga-
tást. Az osztrák vendéget hi-

A megbeszélések közép-
pontjában az a kérdés állt, 
hogyan lehetne a két ország 
kereskedelmét fokozni, külö-
nös tekintettel arra. hogy a 
szomszédság következtében 

vatalában fogadta Dobi Ist- a z egyébként jelentős szállí-
tási költségek csökkentésére 
ki tűnő lehetőségek kínálkoz-
nak. 

Az újságírók kérdéseire vá-
laszolva dr. Bruno Pitter-
mann hangoztatta, hogy a 
kereskedelmi forgalom bőví-
tésének lehetőségei igen ked-
vezőek. Különösen vonatko-
zik ez a kohászat, az elekt-
romos ipar területére és az 
azonos jellegű vállalatoknak 
harmadik országba irányuló 
közös exportjára, közös sza-
badalmak felhasználására. 

Dr. Bruno Pittermann ez-
után számadatok tükrében is-
mertette Ausztria és a kelet-
európai országok gazdasági 
kapcsolatait. Elmondotta, 
hogy 1937-ben, Ausztriának 
a kelet-európai országokból 

ván, az Elnöki Tanács elnö-
ke. Pittermann alkancellár 
ellátogatott a Külügyiminisz-
tériumba és a Külkereske-
delmi Minisztériumba is, 
ahol szívélyes légkörű meg-
beszéléseket folytatott a két 
szomszédos ország kapcsola-
tait érintő kérdésekről Pé-
ter János külügyminiszterrel, 
illetve Bíró József külkeres-
kedelmi miniszterrel is. 

Az osztrák alkancellár és 
a kíséretében levő személyi-
ségek szombaton délután 
visszautaztak Bécsbe. A Ke-
leti-pályaudvaron Fock Je-
nő, a kormány elnökhelyet-
tese, Péter János külügymi-
niszter, Bíró József külkeres-
kedelmi miniszter, dr. Lévár-
di Ferenc nehézipari minisz-

ter, Szilágyi Béla külügymi- _ beleértve a Szovjetuniót is 
niszter-helyettes és Baczoni 
Jenő külkereskedelmi mi-
niszterhelyettes búcsúztatta 
az osztrák vendégeket. 

Dr. Bruno Pittermann el-
utazása előtt szombaton dél-
ben a Gellért Szálló Gobe-
lin-termében találkozott a 
magyar és a külföldi sajtó 
képviselőivel. A sajtókonfe-
renciát dr. Simon Koller, 
Ausztria budapesti nagykö-
vete nyitotta meg. 

Dr. Bruno Pittermann el-
mondotta, hogy mostani, itt-
tartózkodása annak a látoga-
tásnak a viszonzása, amelyet 
meghívására Fock Jenő mi-
niszterelnök-helyettes tett a 
múl t év nyarán Ausztriában. 

Az alkancellár rámutatott, 
hogy hivatali beosztásánál 
fogva hatáskörébe tartozik az 
egész osztrák államosított 
ipar. Az államosított ipar 
Ausztriában az egész ipari 
részvénytőke 33 százalékát 
tartja kezében és Ausztria 
árukivitelében 26 százalékkal 
részesedik. Kíséretében Ma-
gyarországra érkezett az 
osztrák á l lami vállalatok ve-
zetőinek egy csoportja, amely-
nek tagjai tárgyalásokat foly-

— származó importja az 
egész osztrák import 33 szá-
zalékát tette ki, a kivitel pe-
dig ugyanezekbe az országok-

ba az egész export 31 száza-

lékát képviselte. 1963-ban ez 

a két arányszám 13, illetve 

16 százalék volt. — A reális 

lehetőségek ismeretében tud-

juk — mondotta az alkancel-

lár —, hogy az időközben az 

összes országokban, így 

Ausztriában is bekövetkezett 

iparszerkezeti változások mi-

att*a korábbi részarányt alig-

ha lehetséges helyreállítani. 

A jelenlegi helyzet megjaví-

tására a kereskedelmi forga-

lom növelésére azonban meg-

vannak a lehetőségek és az 

i lyenirányú törekvés mind-

egyik partner előnyére vál-

nék. 

Dr. Bruno Pittermann be-

fejezésül elmondotta, hogy a 

Magyarországon lezajlott 

szakértői tárgyalások ered-

ményeiről még nem kapott 

részletes és konkrét jelen-

tést, de meggyőződése, hogy 

magyarországi látogatásuk 

gyümölcsöző eredményekkel 

jár és elősegíti az osztrák— 

magyar gazdasági együttmű-

ködés további fejlődését. 

Modern bútort is gyárt 
az asztalos ktsz 

Hétszer annyi 
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A ruházati ipar egyre nagyobb mennyiségben használja 
fel a műanyagrostból készült anyagokat. A növekvő igé-
nyek kielégítésére bővítik a Magyar Viscosa danulonrost 
üzemét. Jelenleg a gépeket szerelik, a tervek szerint 
1966-ra tudják kielégíteni a teljes hazai danulonrost 
igényt. Jövőre megkezdik a termelést a danulonselyem 
üzemben is. A bővített üzem engergiaellátását ú j 
transzformátorállomás biztosítja majd. Képünkön: Épül 

a danulonselyem üzem 

A Felszabadulás Asztalos, 
Kárpitos és Lakberendező 
Ktsz idei termelési tervének 
értéke 10 mil l ió forinttal na-
gyobb, m in t tavaly volt, a 
szövetkezet dolgozóinak lét-
száma azonban ugyanannyi 
marad. Nyilvánvaló, hogy a 
megnövekedett feladatokat 
csak akkor tudják ellátni, ha 
az eddiginél jobban szerve-
zik meg a munkát és gyárt-
mányaik összetételét a lehe-
tőségekhez igazítják. 

A szövetkezet összesen 17 
önál ló részlegben dolgozik, s 
min t ismeretes, a makói és 
a vásárhelyi telepek is hoz-
zá tartoznak. A munka jó 
megszervezése tehát nem 
könnyű, az úgynevezett bel-
ső szállítás ésszerű útjának 
kialakítása még rejt magá-
ban tartalékokat. Ezek mel-
lett szükség van a normák 
felülvizsgálatára, a teljesít-
ménybérezés reálisabb, ösz-
tönzőbb kialakítására. A 
tervszerű programozás, az 
anyagnormák helyes irányí-
tása, az ú j technológiák ki-
dolgozása és bevezetése és a 
szigorú takarékosság mind-
mind segítségére lehet a szö-
vetkezet dolgozóinak ahhoz, 
hogy tervüket teljesíthessék. 

A munkát megkönnyíti 
majd az ú j célgépek üzem-
be helyezése, a Bárka utcai 
telep liftjének felszerelése. A 
központi üzemben betonla-
pokkal rakják ki az udvart, 
ami lehetővé teszi a szabá-
szat és a gépműhely közöt-
ti anyagmozgatás korszerűsí-
tését. A nehezen kezelhető 
taligák helyébe kézikocsikat 
szereznek be. 

Régi „hagyományos" gyárt-

mánya már alig lesz 1965-
ben a ktsz-nek. Közéjük szá-
mít még az egyetlen festett 
kivitelű Ildikó-szekrény, a 
Felszabadulás nevű hálógar-
nitúra, a Szikra hálószoba, s 
a rugós sezlon. Viszont meg-
lehetősen nagy számban ad-
nak át a bélkereskedelemnek 
két- és három-tolóajtós mo-
dern szekrényeket, Szeged el-
nevezésű dolgozó szobabúto-
rokat, heverőket. A szövetke-
zet 400 garnitúra variálható 
kisbútort is készít. 

Meghalt 
Froi Koziov 

Moszkvában szombaton 57 

éves korában elhunyt Froi 

Koziov, a Kommunista Párt 

kiváló személyisége, az SZKP 

Központi Bizottságának tag-

ja, a Szovjetunió Legfelső 

Tanácsa Elnökségének tagja, 

a Szocialista Munka Hőse. 

Froi Koziov parasztcsalád 

fiaként született egy Oka 

menti faluban. Izsevszkban 

1940-ben a városi pártbizott-

ság t i tkárává választották. A 

háború éveiben az SZKP 

Központi Bizottságához he-

lyezték. A 40-es évek végén 

Leningrádban, a városi párt-

szervezetet vezette. Az SZKP 

X I X . kongresszusán (1952-

ben) az SZKP Központi Bi-

zottságának tagjává válasz-

tották'. 

Koziov 1957 júniusától 

1964 novemberéig az SZKP 

Központi Bizottságának el-

nökségi tagja, 1958 márci-

usától 1960 májusáig a Szov-

jetunió Minisztertanácsának 

első elnökhelyettese, 1960 

májusától 1964 novemberéig 

az SZKP Központi Bizottsá-

gának titkára volt. 

Froi Kozlovnak, a Legfel-

ső Tanács küldöttének, a 

Legfelső Tanács Elnöksége 

tagjának a Szocialista Mun-

ka Hőse címet és más ma-

gas kormánykitüntetésekcl 

adományoztak. 
r * 

A Szovjetunió Kommu-
nista Párt jának Központi 
Bizottsága és a szovjet Mi-
nisztertanács elrendelte, 
hogy Froi Kozlovot, az SZKP 
és a szovjet ál lam kiemel-
kedő személyiségét a Vörös 
téren, a Kreml falánál te-
messék el. 

Temetés megszervezésére 
Vital i j Tyitovnak, az SZKP 
Központi Bizottsága titkárá-
nak elnökletével kormány-
bizottságot alakítottak. 

Kozmosz—53 
Moszkva (TASZSZ). A tudományos műszereken 
Szombaton a Szovjetunió- kívül a szputnyikon elhelyez-

" ' tek egy rádió-adókészüléket, 
ban föld körüli pályára fel-
lőtték a Kozmosz—53 jelzésű 
mesterséges holdat. A szput-
nyikon elhelyezett tudomá-
nyos műszerek segítségével 
folytatják az 1962. március 
16-án bejelentett űrkutatási 
programot. 

A szputnyik keringési ide-
je 98.7 perc. Pályájának a 
Földtől legtávolabb eső pont-
ja (apogeum) 1192 kilométer, 
a Földhöz legközelebb eső 
pontja (perigeum) 227 kilomé-
ter. A pálya síkjának az 
egyenlítő síkjával bezárt haj-
lásszöge 48,8 fok. 

amely a 20 005 és a 90 022 
megahertz frekvencián dol-
gozik; rádióberendezést a 
pályaelemek pontosságának 
mérésére, rádiótelemetrikus 
berendezést, amely a Földre 
juttatja a műszerek által 
szerzett adatokat. 

A mesterséges holdon el-

helyezett berendezések nor-

málisan működnek. A földi 

koordinációs számítóközpont-

ban feldolgozzák a beérkező 

adatokat. 

ii enyhesés nem jelenti a tél végét 
enyheség és A Meteorológiai Intézet 

központi előrejelző osztályán 
közölték: a délről jött eny-
heség a Balkánra és a Kár-
pát-medencébe helyenként 
pusz 12 fokos meleget ho-
zott. 

Folytatja tanácskozását 
a KGST ülésszaka 

Szombaton Prágában foly-
tatta tanácskozását a Köl-
csönös Gazdasági Segítség 
Tanácsának X I X . ülésszaka. 

Ugyancsak a csehszlovák 
fővárosban folytatja munká-
ját a KGST végrehajtó bi-
zottságának XV I . ülésszaka. 

A kormányküldöttségek és 
a külföldi delegációk tiszte-
letére pénteken este a Prá-
gai Nemzeti Színház opera-
társulata díszelőadás kere-
tében mutatta be Smetana 
„Dalibor" című operáját. 
(MTU 

Az újabb enyneseg cs a 
kíséretében érkezett lan-
gyos esők országszerte ol-
vasztják a havat. 

A meteorológusok szerint 
a rendkívül enyhe, szinte ta-
vaszias melegfront még ko-
rántsem jelenti a tél végét. 
A kompenzáció ugyanis — 
az időjárásban — kötelező 
szabály, amit népiesen úgy 
szoktak megfogalmazni, hogy 
a „kutya pem eszi meg a 
telet". 

Mindenképpen számíta-
nunk kell arra, hogy a 
február valószínűleg hoz 
még kemény időket, „igazi 
telet". 

Ma lényegesen még nem 
változik az időjárás, tovább 
tart az enyheség. 



Bonn 
Egyiptom-ellenes 
magatartása 
O M L A D O Z I K A 

HALL8TEIN-DOKTRINA 

Bonn a hét vésén ú jabb 

erőfeszítéseket tett a Hall-

stein-doktrina omladozó 

épületének alátámasztására. 

A kormány utasította a kai-

rói nagykövetét, h o ® tilta-

kozzék Nasszer elnöknél 

Walter Ulbrichtnak, az NDK 

Államtanácsa elnökének 

kairói látogatása ellen. 

Ugyanakkor utasította az 

arab á l lamoknál akkreditált 

követeit is: figyelmeztessék 

az arab kormányokat, Bonn 

továbbra is elvárja, h o ® 

„egyedül őt tekintsék az 

egész német nép képviselő-

jének". 

A MEN hírügynökség sze-
rint a nyugatnémet kü l ü®-
minisztérium tanácskozásra 
sürgősen hazarendelte az 
EAK-ban és más arab orszá-
gokban működő nagyköve-
teket 

Az Egyiptian Gazette ki-
jelenti: Bonn E®iptom-elle-
nes magatartása kétségtele-
nül azt eredményezheti, 
h o ® az arab országok e®-
séges álláspontra helyezked-
nek Nyugat-Németországgal 
szemben, amiből hátránya 
származhat 

Királyi gyászpompával 
kísérték utolsó útjára Churchillt 

Diplomáciai tevékenység a nemzeti gyász árnyékában 
LONDON, Köves Tibor, az ról. A külföldi vendégek so- rendkívüli összejövetelének 
MTI tudósítója jelenti: rán IC állam- és kormányfő alkalmát megragadva, Lon-
Szombaton délelőtt királyi jelent meg, köztük De donban élénk diplomáciai te-

®ászpompáva l kísérték utol- Gaul le francia elnök és Er- vékenység zajlott. Wilson 
só út jára Sir Winston Chur- h a r d nyugatnémet kancellár, miniszterelnök pénteken este 
chilit, Na®-Br i tann ia máso- A szovjet kormányt Rud- Rusk amerikai külügymi-
dik világháborús miniszter- nyev miniszterelnök-helyet- niszterrel tanácskozott, 
elnökét, tes. a lábadozó Johnson el- majd francia területen — a 

A „brit oroszlán" nemzeti nököt Rusk amerikai kül- londoni francia nagykövetsé-
lobogóval letakart koporsója ügyminiszter képviselte. gen — tett tisztelgő látoga-
százezrek sorfala között ha- A gyászszertartásra össze- tást De Gaul le elnöknél, 
ladt a Szent Pá l katedrális, gyűlt külföldi vendégek kö- A brit miniszterelnöknek 
a gyászszertartás színhelye ZÜ1 elsőként az E®esü l t Al- ez volt az első találkozása a 
felé. lamok, a Szovjetunió és francia köztársasági elnök-

Időről Időre ágyúlövések Franciaország képviselői fog- kel. Szombaton reggel a 
dördültek lalták el helyüket, köztük ®ászszertartós előtt 

— összesen kilencven —, jel- Konycv marsall, „a ber-
lini győző" és Eisenhower 
tábornok, a normandiai 
partraszállás parancsnoka, 

hangsúlyozott megemlékezé-
®ászszertartáson részt "vett sül az antifasiszta na®ha- nv[111L I„ _ 
I I Erzsébet királynő a ki- talrnak háborús szövetségé- e l W K T t bonni látogaté-
ralyi család tagjaival, Harold n e k megszervezeseben ki- s ó t 

Wilson miniszterelnök és emelkedő szerepet játszó ' " 
kormányának tagjai, valamint Churchillre. 
r.égy volt brit miniszterei- Az á l lami gyászszertartás 
nök. Az angol királynőn kí- után Churchil l koporsóját 

legközelebbi hozzátartozói kí-
sérték különvonaton szülőfa-
lujába, az Oxford környéki 
Bladonba, ahol a családi 
kastély közelében Sir Wins-
ton Churchil lt szülei sírja 
mellé temették el. 

Indonézia március l-ig 
az ENSZ tagja marad 
Az amerikai küldöttség makacskodik 

A Dél-vietnami 
Felszabadulási 
Front tűzszünete 

A hanoi rádió szombaton 
reggel ismertette a Dél-viet-
nami Felszabadftási Front 
Központi Bizottságának ki-
áltványát. amelyben a bi-
zottság a vietnami újév al-
kalmából január 31 és feb-
ruár 6-a között tűzszünetet 
mmmid.'tí et. 

A Vietnami Tájékoztató 
Iroda jelentése szerint a vi-
etnami diákszövetség végre-
hajtó bizottsága felhívta a 
vi lág diákszervezeteit, h o ® 
tiltakozzanak a dél-vietnami 
diákok embertelen üldözése 
eflen. A vietnami diákszö-
vetség felszólítja a világ 
diákszervezeteit, hogy köve-
teljék a dél-vietnami diákok-
én kiszabott halálos ítéletek 
megváltoztatását. (MTI) 

képezve az elhunyt állam-
férfi betöltött életéveinek 
számát. 

A ravatalnál lezajlott 

Wilson hivatalában fogad-
ta Erhard nyugatnémet 
kancellárt 

és értesülések szerint meg-
állapodtak, hogy mikor bo-
nyolítja le a január 21-ről 

Az AP jelentése szerint 
Stevenson amerikai fődele-
gátus közölte az ENSZ köz-
gyűlésének elnökével, hogy 
az amerikai küldöttség az 
esetleg sorra kerülő szava-
zások előtt követelni fogja, 
h o ® a Szovjetunió, Francia-
ország és más ál lamok ne 
®akorolhassák szavazati jo-
gukat. Stevenson kijelentését 
a latin-amerikai ál lamok 
ENSZ-képviselőinek zárt aj-
tók mögötti értekezletén 
tette, ahol az alapokmány 
19. cikkelyének alkalmazá-
sát vitatták meg. 

o 

Az AFP értesülése szerint 
az afro-ázsiai ENSZ-tagál-
lamok többsége támogatja 
Csatorday Károly magyar 
nagykövet jelölését a köz-

gyűlés politikai bizottságá-
nak elnöki tisztségére. Ezzel 
szemben az Egyesült Álla-
mok és a latin-amerikai ál-
lamok csoportja Germán 
Zea Hernandez kolumbiai 
diplomata jelölését támogatja. 

o 

U Thant ENSZ-főtitkár a 
Biztonsági Tanács tagjaival 
pénteken folytatott nem hi-
vatalos megbeszélései után 
közölte, hogy Indonézia 
„technikailag" március l-ig 
marad a világszervezet tag-
ja. A főtitkár szerint a vi-
lágszervezethez intézett in-
donéz levél szerint az or-
szág január elsejével vonult 
ki az ENSZ-böl, de az in-
donéz kormány kérte, hogy 
ENSZ-küldöttségének hiva-
talos státusát március l-ig 
tartsák fenn. (MTI) 

vül öt európai koronás ural-
kodó jött el az utolsó tiszte-
letadásra. 

Londonban 
rendkívüli elővigyázatos-
sági rendszabályokat foga-
natosítottak, 

h o ® gondoskodjanak Í r o r -
szág magas rangú képviselő- Az országos ® á s z árnyé-

jének személyi biztonságá- kában a nyugati vezetők 

Zendülés Katangában 
TANÁCSKOZ IK A BÉKÉLT ETÖ BIZOTTSÁG * CSŐM-

BE U J A B B P R O V O K Á C I Ó J A * LETARTÓZTATTAK 

EGY TARTOM A NYFÖNÖKÖT 

A i Afrikai Egységszervezet 
kongói békéltető bizottságá-
nak ülésén Kenyatta, a bi-
zottság elnöke ismertette a 
kongói helyzetet. Megállapí-
totta, hogy az országban to-
vább folynak a harcok és 
erősen megnövekedett e har-
cok áldozatainak száma, 
mégpedig elsősorban Kongó 
keleti és észak-keleti körze-
teiben. 

Kenyatta felszólalása után 
a bizottság zárt ajtók mö-
gött folytatta tanácskozásait 
Előreláthatólag döntenek jelenti az AP hírügynökség 

ságírók, az egész szovjet tár-
sadalom felháborodása bé-
lyegzi meg. Az Izvesztyija 
közli, h o ® a lap szerkesztő-
sége január 30-án táviratban 
tiltakozott U Thant ENSZ 
főtitkárnál Hohlov Leopold-
ville-ben történt letartóztatá-
sa miatt. 

0 
Fellázadtak a rendőrök, 

sztrájkolnak az alkalmazot-
tak. pattanásig feszült a 
helyzet Észak-Katangában — 

annak az albizottságnak a 
felállításáról, amelynek fel-
adata a két Kongó, valamint 
Burundi felkeresése, hogy a 
helyszínen győződjenek meg 
a tényleges helyzetről. 

© 

Iteopoldville-ből érkezett 
hírek szerint Csőmbe hatósá-
gai letartóztatták Nyikolaj 
Hohlovot, az Izvesztyija tu-
dósítóját. 

A Csombe-kormány ugyanis 
immár tizenhét hónapja nem 
killdte meg sem a rendőrség, 
sem az á l lami alkalmazottak 
fizetését. A rendőrség emiatt 
először Kongolo városban lé-
pett sztrájkba, s a zendülők 
"letartóztatták I lunga tarto-
mányi főnököt. Az ál lami al-
kalmazottak és az útépítésen 
dolgozó munkások csatlakoz-
tak a sztrájkhoz. Erős a 

A leopoldville-1 hatóságok nyugtalanság Albertville-ben 
provokációját a szovjet új- és környékén is. 

Trettner tábornok atomaknazár terve 
nyilvánosságra ke-
rülésekor az európai 
szocialista és kapita-
lista országok közvé-
leményében egy-
aránt óriási felhábo-
rodást váltott ki. 

Trettner javaslata 
szerint ugyanis a 
Német Szövetségi 
Köztársaság (NSZK)-
nak az NDK-hoz és 
a Csehszlovákiához 
kapcsolódó határ-
menti területein nuk-
leáris aknazárt léte-
sítenének. A határ-
mentén telepítendő 
0,5—100 kilótonna 
hatóerejű atomaknák 
ötven kilométeres 
körzetben — tehát a 
Kiél—Rostock, illető-
leg Passau—Ceské 
Budéjovice városok 
között húzódó száz 
kilométer szélességű 
sávban (lásd térké-
pünkön az l-es 
számmal jelölt zó-
nát) halálos sugár-
zást okoznának. Ez 
övezet peremétől 
számított további 
száztíz kilométeres 
körzetben (térképün-
kön a 2-es számmal 
jelzett zónában) pe-
dig magas radioaktív 
fertőzöttségű övezet 
jönne létre. 

E nyilvánosságra 
került terv is jól tük-
rözi. milyen veszély-
lyel járna, ha a 
nyugatnémet hadse-
reget atomfegyverek-
hez jutattnák. 

— Mivel szolgálhatok? 
Tekintetem végigsiklik a 

gyógyszeres polcokon. 
— Van penicillinje? 
— Természetesen. Mit ad-

jak? 
Mit tudom én, mit kérjek. 

Nem vagyok orvos. — Mon-
dom neki. Vállát vonogatja. 

— Erős a szive? — Bólin-
tok. 

— Akkor önnek ezt aján-
lom! 

Középerős. Veszek egy am-
pullával. Ott helyben megka-
pom az injekciót. 

— Van itt kórház? — Saj-
nálkozva rázza a fejét. A 
megyeszékhelyen természete-
sen. De nem hiszem, hogy 
szabad ágyuk lenne. A kór-
házak állandóan túlzsúfol-
tak, pedig sem szociális be-
tegsegély, sem betegpénztár 
nincs. A legtöbb beteg az 
egyház alamizsnáján él. 

Nem csoda, ha a gyermek-

halandóság Portugáliában 

magasabb, mint Európa bár-

mely más országában. Csak 

1959-ben 25 ezer gucrmek 

halt meg Salazar birodalmá-

ban. Útikönyvem erről csak 

ennyit említ meg: „A csecse-

mőhalandóság Salazar kor-

mányzása alatt 20 éve min-

den 1000 élveszületett csecse-

mőből 140-ről 95-re csök-

kent." 

\ Rabok 
A bragancai kastélyhoz ve-

zető úton megállunk egy épít-
kezésnél. ahol egy rendőr 20 
rongyos alakot igyekszik me-
netbe fotmálni. Egykcdvück 

és nehézkesek. A tolmácsot 
láthatóan kínosan érinti az 
ügy. Megkérdezzük: 

— Miféle emberek ezek? 
— Fegyencek. 
A tolmács szeretett volna 

továbbmenni. 
— Politikai foglyok? 
Röviden rámnéz. 
— Némelyik — talán. 
Mielőtt beavatkozhatna, ki-

szállunk az autóból. A csa-
pat megindul. Követjük őket. 
Az óváros egyik keskeny ut-
cájában megállnak. Étkezési 
szünet. A házakból férfiak és 
gyermekek jönnek, csatlakoz-
nak hozzájuk egy kis beszél-
getésre. Az időpont kedvező, 
az őr hálás a váratlan száz 
ecudóért. 

Majd valamennyi férfi po-
litikai fogoly. Bűnük tiltott 
határátlépés. Spanyolorszá-
gon keresztül Franciaország-
ba akartak jutni. Majdnem 
reménytelen kísérlet. A 
PlDE, a portugál titkosrend-
őrség. 

A mi gestapónk — súgják 
nekem portugálul. A rendőr-
ség együtt dolgozik Franco 
civilgárdájával. A szökés 
rendszerint 24 órán belül vé-
get ér. öt-tíz évi fegyház jár 
érte. Salazar, „a nemzet aty-
ja" — embertelen atya. 

— Miért akartak elmenni? 

A fiatalember nem néz 
rám. Nem értette a kérdé-
sem? Végül alig láthatóan 
megrándítja a vállát. 

— Nincs munka. 

— Mióta? 

— Már régen. 

A tolmács kcsz a felvilágo-
sítással: 

— Egy kommunista, mint a 
többi. 

Cigarettával kínálom a fia-
talembert. 

— Kommunista? 
Nem tekint fel. Néhány 

szót mormol. 
— Mit mondott? 
A tolmács a vállát vonja: 
— Amit mindnyájan mon-

danak: éhesek voltak. 
— Az állam nem tesz sem-

mit ezekért az emberekért? 
A tolmácsnak az arcizma 

sem rándul meg. Már kész a 
válasszal: 

— Aki nem talál munkát, 
mehet a tengerentúli megyé-
inkbe, Angolába, Mocam-
bigue-ba. Ott van elég mun-
ka. Évente 60—70 ezren vá-
lesztják ezt az utat. Miért 
kell nekik okvetlenül Fran-
ciaországba menniük? 

Salazar szerint a portugá-
loknak joguk van csapatostul 
elhagyniuk hazájukat, hogy a 
gyarmatokra menjenek. Aki 
megfutamodik, az gonoszte-
vő, népáruló. 

— Hány évre Ítélték? 
— Nyolc évre. 
— Es aki mellette van? 
— Az nem politikai. 
Megpróbálok a másikkal is 

szóbaelegyedni. A dolog ne-
hezen megy. A férfi hallga-
tag és zárkózott. Kitér, úgy 
tesz, mintha nem értene. Vé-
gül vagy tíz perc múltán ki-
nyögi: Kisgyermekeket ron-
tott meg. Az utolsót megölte, 
mert túl hangosan kiabált. 

— Hány évet kapott? 
A tolmács az ujján mutat-

ja. Nem értem. 
— Hármat? 
Bólint egyértelműen, hogy 

ne kételkedjek és mondja: 
— Igen. három évet!... 

(Vége.) 

(Fordította: Gáti István) 

PORTIIGÜllfl egy nyugatnémet riporter szemével 

ramttmttufiiiiifiimiiiiiiiiiiDiiiaiiujf 4 
% A falu 

Serapicos kis falu Bragan-
ett mellett, Portugália északi 
katara közelében. Az idő hű-
vös és barátságtalan. 1000 m 
Imagasan járunk. Kevés « 
termőföld. Sok kö. sok szik-
in. A szántóföldek kicsinyek. 
«s éhség nagy. A föld nem 
tartja el a falu 400 lakóját. 
A hivatalos ok: a talaj. A 
parasztok rozsot termelnek. 
Az aratás alig nyújt annyit, 

hogy az életüket fenntartsa. 
Itt kitűnő hely volna gyü-
mölcstermesztésre. Idő kell 
azonban, amíg a fák terem-
nek. Miből éljenek közben? 
tgy hát a rozsnál maradnak. 

Kezembe veszem a földet. 
Ujjaimmal morzsolom. Jó. 
fekete föld. Termőföld. Miért 
éheznek hát? 

Éjszaka magas lázam van. 

Valószínűleg náthás lettem. 

Orvos után érdeklődöm. 

Tolmácsom méltatlankodik. 

— Most éjszaka? Es itt, 
vidéken? 

Alig van orvos vidéken. A 
parasztok a természettől el-
lenállóképesek. Es a gyen-
gék? Na igen. a természet 
maga is segit. Azonkívül 
minden kisvárosban van egy 
„DISPENSARIO" valami 
gyógyszerféle. recept kötele-
zettség nélkül, kiképzett ta-
nácsadó. Reggel elmegyek a 
gyógyszertárba. Valamit tei -
nem kell a láz ellen. Fehér-
köppenyes úr fogad: 

Rabok pihenője, útban Salazar bőr (önébe 
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Bővítik a MALÉV 
külföldi járatait 

A M A L É V az április else-
jén életbelépő menetrend-
ben az eddiginél több jára-
tot indít, szélesíti nemzetkö-
zi légi kapcsolatait. A Ma-
gyar Légiközlekedési Válla-
lat — amint arról szomba-
ton a M A L É V vezérigazgató-
ságán tájékoztatták a sajtó 
képviselőit — úgy egyeztet-
te menetrendjét a szovjet, a 
csehszlovák, az NDK, a len-
gyel, a bolgár és a román 
légitársaságokkal, hogy Bu-
dapest és a baráti országok 
fővárosai között legalább na-
ponta egyszeri légi összeköt-
tetést teremtsen. Budapest— 
Berlin között hetente 14, Bu-
dapest—Prága között hetente 
11 járat szállítja az utasokat. 
A tervek szerint a naponta 
közlekedő moszkvai járaton 
kívül a MALÉV, együttmű-
ködve az Aeroflottal hetente 
két ízben Kijevbe is indít 
légijáratot. 

Bővítik a M A L É V egyéb 

nemzetközi járatait is. 

Nagy üzemfejlesztés - nagy terv 
Több mint 32 millió négyzetméter szövetet gyárt idén 

a textilművek 

A Pamutnyomóipari Vál-
lalat szegedi gyáregysége 
fonodájának rekonstruKciója 
és szövödéjének építése a 
mú l t évben is szépen haladt 
előre. A szövőgépek üzem-
behelyezése gyakorlatilag 
már 1964 második felében 
megtörtént, 

összeszereltek 1228 kínai 
automatát. 

Az előzetes tervek szerint 
iparitanuló képzéssel sike-
rült a szövődéi szakember-
gárdát biztosítani. 

A mú l t év végére elké-
szültek 90 ú j gyűrűsfonógép 
összeszerelésével is, azonban 
kevés fonóipari tanulójuk 
volt, így a gyűrűsfonógépek 
kezelése problémát okozott. 
Ezt még most sem sikerült 
megoldani. 

A szövőterem, illetve a fo-
nó II . klímaberendezése nem 
készült el a múl t év végére. 

Megépítésére és beszerelé-

sére az első fél évben ke-
rül sor. 

Ezért történhetett meg, hogy 
míg a múl t év telén egyes 
üzemrészek dolgozói a hideg 
miatt panaszkodtak, munká-
jukat most 35 fok fölé emel-
kedő hőség hátráltatja. Idén 
kezdik meg a fonó II . üzem-
rész előműveinek — a tisz-
títógépeknek — felszerelé-
sét is. Mivel az év első fe-
lében még a termelőüzemek-
ben is akad munká ja az 
építőiparnak, a vállalat dol-
gozóinak helyzete a ' múlt 
évihez hasonlóan továbbra 
is elég nehéz lesz. 

1965-ben átlagosan 1404 
szövőgépen — 1228 kínai 
automatán és 176 mechani-
káin — dolgoznak majd. 

Éves tervük: 32 mil l ió 147 
ezer négyzetméter nyers 
szövet. 

Ez a múl t évi tervhez viszo-
nyítva 28,6 százalékos emel-

kedést jelent. A gépek szám-
szerű szaporodása csak 20,3 
százaiékos, — igy 

csaknem 9 százalékos ter-
melékenység emelkedést 
kell elérniük. 
A fonodának 8082 tonna 

fonalat kell elkészítenie, 
mely tavalyi tervszámukhoz 
képest 24,3 százalékos emel-
kedést jelent. A gyűrűsfo-
nódai gépek számának emel-
kedése viszont 44,6 százalé-
kos. Ebből az következik, 
hogy a végfonógépek szám-
szerű emelkedése jóval na-
gyobb, mint a kitűzött fel-
adatok növekedése. S hogy 
a terv teljesítése mégsem 
lesz könnyű feladat, az adó-
dik a fonalak finomsági 
számának megváltozásá-
ból és a már fent említett 
szakmunkás hiányból. Éves 
átlagban 185 gyűrűsfonógé-
pen kellene dolgozniuk, az 
első negyedévben azonban 
csak 170-en tudnak termelni. 

Dinamók ezrei — 
emberi kéz érintése nélkül 
KGST-megbízatás a magyar autóvillamossági 

iparnak 

A szocialista országok m ű szekciója például ha-
gazdasági együttműködése zánkra bízta a 700 wattnál 
már az idén igen előnyö- nagyobb teljesítményű vál-
sen megváltoztatja az autó- . . . . „ ., . _ . . . 
villamossági felszerelések t o a r a m u g e n e r a t O T o k 

gyárának munká já t . Az sa t- s a z Autovil l ennek a 

NDK-val kötött megállapo- gyártmánynak a bevezetésé-

dás szerint ugyanis a ma-

gyar ipar elvállalta az NDK-

nél is nagy sikereket ért el, 

Az 1500 wattos generátor 

ban készülő teherautók va- mintapéldánya m á r koráb-

lamennyi önindító motorjá-

nak, dinamójának és feszült-

ségszabályozójának gyártó-

ban elkészült, egy autóbusz-

ba szerelve már 100 000 kilo-

méter utat tett meg, üzem-

séf, ebből a d inamók és az z a ^ 1 " azonban még egyszer 

indítómotorok az Autóvill- sem volt. Legújabban az 

ben készülnek. Az NDK-di- 1200 wattos generátor min-

mamókat már az idón több tapéldányát adták át, ennek 

tízezres sorozatban gyártja má r valamennyi műszaki 

az üzem, ami egymagában adata jobb, m in t ami t a 

is igen kifizetődő feladat. KGST megszabott. A soro-

Munká juk gazdaságosságát zatgyártást megfelelő próbák 

azonban tovább növelik az- " I á n kezdik eL 

Tál, hogy a Csepel Autógyár Az autóvillamossági fel-

dinamóit is az NDK doku- szerelések gyára jelentős be-

men tációi szerint alakították ruházásokat kap ú j felada-

át, így a két ország autó- tainak végrehajtásához. Az 

ipara részére ugyanazt a tí- idén 52 automata és félauto-

pust gyárthatják minden ed- mata gépet helyeznek üzem-

diginél nagyobb sorozatban, be, és a több tízezernyi di-

szám szerint az idén körül- namó szinte emberi kéz 

belül 80 ezret, s ennek meg- érintése nélkül készül az au-

felelöen csökken az onkölt- tomata sorokon. Néhány ha-

sé g is. gyományos cikkét kisebb 

Más szocialista országok is vál lalatoknak adja át az 

szoros kapcslatokat építenek Autovill . Idei exportja több 

ki a magyar autóvillamossá- mint 80 százalékkal lesz ma-

gi iparral. A KGST 7-es szá- gasabb a tavalyinál. (MTI) 

Több mint félmillió általános iskolás 
a gyakorlati oktatásban 

A Művelődésügyi Minisz-
tériumban számba vették, ho-
gyan alakult az általános 
iskolai gyakorlati oktatás 
helyzete az idei tanévben. 
Megállapították, hogy jelen-
leg 

2565 általános iskolában 
587 849 ötödik-nyolcadik 
osztályos részesül gyakor-
lati képzésben. 

A fejlődés ütemére jellem-
ző, hogy 1958—59-ben gya-
korlati foglalkozás még csak 
551 általános iskolában volt, 
s az ilyen oktatásban rész 
vevő tanulók száma alig ha-
ladta meg az 58 000-ret. 

A múl t évi 

emelkedett 

anyagelosztő 

száma is. 

37-ről 80-ra 

a központi 

műhelyek 

Erősek és gyengék 

Ez jelentősen megkönnyíti 
és egyszerűsíti a környező 
iskolák ellátását a gyakorla-
ti órákon szükséges anya-
gokkal. A központi műhe-
lyek lehetőséget nyúj tanak 
a gyakorlati munkát irányí-
tó pedagógusok továbbképzé-
sére is, mert itt elsajátíthat-
ják a különböző gépek ke-
zelését és az óravezetés mód-
szereit. (MTI) 

Szaiymaz 
versenyre szólít 

Kezdemenyezés a burgonyatermeszlés fokozására 
Szerte a szegedi járásban, kereivel szeretné emlékeze-

földművesszövetkezetek, gép-  t e s s é tenni a 20. évfordu-

állomások, termelőszövetke- 7 o í ' 

zeti gazdák és a tsz-csopor- A burgonyatermesztés je-

tok körében tovább erősö- l e n l e g l u g y e ugyanis orszá-

dik a hazánk felszabaduló- g o s mezőgazdasági és nép-

sónak 20. évfordulója tiszte-
letére kezdeményezett szo-

cialista munkaverseny-moz-

galom. A szatymazi Finn— 

élelmezési probléma. Népgaz-

daságunk évente étkezési és 

takarmányozási célokra sok 

ezer vagon külföldi burgo-

sége — amint ezt Széli Já-

nos elnök elmondotta — 

elsősorban a burgonyater 

mesztésben elért újabb si 

5 eves 
tervünkben 
épült 

Évente 115 mi l l ió téglát pótol a Kazincbarcikán fel-

épült Könnyübetongyár termelése. A KGST keretein 

belül, lengyel segítséggel létesített gyár Észak-Magyaror-

szág lakás- é6 üzemépítkezéseit segíti elő. Autoklávokban, 

száraz gőzben szárítják a falazóelemeket. 

Magyar Barátság Tsz kö zö ^ n y f importálására kénysze-

rül. Ugyanakkor — terme-

lők, és tudományos szakem-' 

berek egyaránt bizonyítják 

—, megvannak a lehetősé-

geink ahhoz, hogy bizonyos 

idő mú l t án mentesítsük az 

ország háztartását ettől a 

komoly tehertételtől. Eb-

ben vállalnak kezdeménye-

ző szerepet a szatymazi 

Finn—Magyar Barátsági Tsz 

gazdái: Burgonyatermeszté-

si versenyre hívják a szege-

di járás valamennyi közös 

gazdasgát. E versenyben a 

terméshozamok maximál is 

növelése mellett vál lal ják 

többek között, hogy ál lami 

készletből a jövőben nem 

igényelnek vetőgumót, ha-

nem kiváló minőségben sa-

ját maguk ál l í t ják azt elő 

a legjobb, legkeresettebb 

tájfajtákból. Már 1965-ben 

is a gazdaság által előállí-

tott jó minőségű burgonyát, 

elsősorban a rózsa-fajtákat 

termesztik. Vállalkoznak ar-

ra, hogy a jövő évtől kez-

dődően más gazdaságok szá-

mára is szállítanak nagyobb 

mennyiségű minőségi vető-

magot. 

Ezzel k ívánnak hozzájá-

rulni ahhoz, hogy a burgo-

nyatermesztés Csongrád me-

gyében is mihamarabb el-

érje az országos állagot, sőt 

meghaladja azt. 

A mezőgazdaság irányí-
tói, szakemberei szá-

mára mindig hasznos tanul-
ságokkal jár, ha azt vizsgál-
ják, miért erős az egyik es 
miért gyenge a másik közös 
gazdaság. Az ilyen elemzest 
évről évre elvégzik az or-
szágos, megyei és járási irá-
nyító szervek. De az is sok 
tanulsággal szolgál, ha egy-
egy járásban a termelőszö-
vetkezetek vezetői is megte-
szik ugyanezt. Sőt: arra is 
biztatnunk kell a tsz-eket, 
hogy a közvetlen szomszé-
dos közös gazdaságok is 
évente legalább egyszer ké-
szítsenek összehasonlító 
elemzéseket; s nem árt, ha 
ezeket nemcsak a vezetők, 
hanem a tsz-tagok is meg-
ismerik. 

A legutóbbi években az 
ország minden tá ján erő-
södtek a termelőszövetkezeti 
gazdaságok. Általában növe-
kedett a termelés, gyarapo-
dott a közös vagyon; a dol-
gozó tagság jövedelme, meg-
élhetése is javult — szilár-
dabb, biztonságosabb lett a 
gazdálkodás. Pedig a leg-
utóbbi egy-két év időjárása 
nem túlságosan kedvezett, 
1964-ben a szövetkezeti gaz-
daságok még a mostohább 
időjárás ellenére is sikere-
sen megbirkóztak feladata-
ikkal. Most készülnek a tsz-
ekben a zárszámadások. Vég-
leges adatok még nincsenek, 
de előreláthatóan kevesebb 
lesz a mérleghiányos, gyen-
ge szövetkezet, min t egy év-
vel korábban. De a jelek sze-
rint a termelőszövetkezetek 
egyhetede, egynyolcada to-
vábbra is a gyengék l istáján 
marad. 

Az erősek és gyengék ösz-

szehasonlításakor leginkább 

szembetűnő az a különbség, 

amely a vezetésben nyilvá-

nu l meg. Ezért az első ta-

nulság abból adódik, hogy a 

jó szövetkezetekben szinte 

kivétel nélkül mind szak-

mailag, mind emberileg rend-

ben van a vezetés. Szak-

mailag olyan értelemben, 

hogy ezekben az erős szö-

vetkezetekben jó képzettsé-

gű, nagy szakmai gyakorlat-

tal rendelkező agronómu-

sok, állattenyésztők, brigád-

vezetők irányít ják a terme-

lést. Pontosan tudják, hogy 

mikor mit és hogyan kell 

cselekedniök a maximál is 

eredmények elérése érdeké-

ben. A j ó szakmai hozzáér-

tés a legfőbb biztosítéka a 

termelőszövetkezetekben pél-

dául a kedvezőtlen termé-

szeti körülmények ellensú-

lyozásának. Régi paraszti 

mondás, hogy jó esztendő-

ben mindenki tud gazdál-

kodni. Nos: a legerősebb ter-

melőszövetkezetek vezetői 

tudásukat és rátermettségü-

ket éppen azzal bizonyítot-

ták be, hogy a legutóbbi né-

hány mostohább időjárású 

évben is számottevő ered-

ményeket, sőt fejlődést tud-

nak felmutatni. 

Tfez többnyire rendben 
van ezekben a terme-

lőszövetkezetekben a vezetés 
emberileg is. Ahogy monda-
ni szokás: nem érheti szó a 
vezetők házatáját. A jó ter-
melőszövetkezeti gazdaságot 
nem egy-két ember, hanem 
valóban egy vezető testület 
irányítja, amely nem szó-
lamnak, hanem a legkomo-
lyabb törvénynek tekinti a 
tsz-demokráciát, azt, hogy a 
szövetkezet legmagasabb fó-
ruma a tsz-gazdákból ál ló 
közgyűlés. Ezekben a terme-
lőszövetkezetekben arra is 
érdemes felfigyelni, hogy a 
vezetők hosszabb ideje töl-
tik be tisztségüket, nem vál-
togatják őket évenként. A 
gyenge termelőszövetkezetek 
többségében viszont nagyon 
gyakran változnak a veze-
tők. És ugyancsak ezekben 
a szövetkezetekben vajmi 
kevés szerepe van a közgyű-
lésnek. E gazdaságokban a 
közgyűlési meghívó láttán 
többnyire csak legyintenek 
az emberek — „kár oda el-
menni, úgysem történik sem-
mi" . A következtetés kézen-

fekvő: A gyenge termelő-
szövetkezetek megerősítésé-
nek feladatai között első he-
lyen áll a szövetkezeti de-
mokrácia kifejlesztése, a ve-
zetés megszilárdítása. 

A legjobban gazdaíkodo 
termelőszövetkezetek néhány 
éves tapasztalataiból tudjuk 
azt is: a termelés, a fejlődés 
növekedésének legbiztosabb 
húzóereje az ösztönző anyagi 
érdekeltség helyes rendsze-
rének meghonosítása. Aki 
évekre visszamenőleg elemzi 
a ma már jól gazdálkodó, de 
korábban gyenge lábon ál ló 
szövetkezetek eredményeit, 
az a legtöbb esetben arra a 
következtetésre juthat, hogy 
az anyagi érdekeltség elvé-
nek következetes alkalmazá-
sakor történt a fordulat 
ezekben a közös gazdaságok-
ban. És az sem kevésbé 
hasznos tanulság, hogy az 
anyagi ösztönzés elvének 
tiszteletben tartása változat-
lanul alaptörvénye ezeknek 
a tsz-eknek. 

JtL z anyagi érdekeltségről 
beszélve az ország 

minden tá ján gyakran hall-
juk emlegetni például a nád-
udvari módszert, a belvárd-
gyulai családi tervezést, vagy 
más nevesebb termelőszövet-
kezetek módszereit. Érthető, 
ezeknek a híre távolabbi vi-
dékekre is eljutott, ám gyak-
ran tapasztalhatjuk, hogy 
csak a híre jutott el, de ma-
gát a módszert nem eléggé 
vagy éppenséggel nem a va-
lóságnak megfelelően isme-
rik. Ezért érdemes és kell 
biztatni a termelőszövetke-
zetek vezetőit arra, hogy is-
merjék meg ezeket a mód-
szereket és saját*helyi kö-
rülményeiknek megfelelően 
alkalmazzák is. 

A helyi sajátosságok fi-

gyelembe vétele minden ter-

melőszövetkezetnek saját jól 

felfogott érdeke. Több pél-

dát lehetne említeni arra, 

hogy egy-egy termelőszövet-

kezet évekig azért nem tu-

dott előbbre lépni, mert nem 

sokba vette a helyi körülmé-

nyeket, vagy pontosabban 

szólva: nem ragadott meg 

minden lehetőséget, amellyel 

a gazdaságot gyarapíthatta 

volna. Hiszen kétségtelen, 

egy-egy gazdaság körülmé-

nyei — talaj- és éghajlati vi-

szonyai — nemcsak ország-

részenként, hanem olykor 

egy járáson belül is elté-

rőek. Éppen az erős terme-

lőszövetkezetek példája fi-

gyelmeztet rá, hogy a gaz-

dálkodásban mennyira alkal-

mazkodni kell a körülmé-

nyekhez. Szerte az ország-

ban akad olyan szövetkezet, 

amely mostoha, hegyi, ho-

moki vagy éppen szikes kö-

rülmények közölt is tűrhe-

tően megtalálja számítását 

és évről évre gyarapszik. Ér-

demes tanulmányozni ezek-

nek a szövetkezeteknek a 

gazdálkodását; módszereiket, 

fogásaikat hasznos lehet 

meghonosítani a hasonló 

adottságokkal rendelkező kö-

zös gazdaságokban. 

Sa j n á l a t o s , hogy gyak-
^ ran az egymás közelé-

ben levő erős és gyenge ter-
melőszövetkezet „kancsal 
szemekkel" nézi egymást 
Pedig a termelőszövetkezeti 
mozgalom erősödése, a szö-
vetkezeti parasztság jólété-
nek növelése nem egyes szö-
vetkezetekre korlátozódott 
feladat, hanem ügye az egész 
parasztságnak, érdeke egész 
társadalmunknak. A gondo-
kat — a ma még gyenge 
termelőszövetkezetek megszi-
lárdítását is — á l lamunk vi-
seli a vál lán. Az évről évre 
meghatározott á l lami támo-
gatás fontos céi>ja a gyenge 
tsz-ek gazdálkodásának meg-
erősítése. De ez a támogatás 
csak akkor éri el célját, ha 
a termelőszövetkezetek ve-
zetői és tagjai az á l lami se-
gítséget párosítják a saját 
erőfeszítéseikkel, szorgal-
mukkal , azoknak a lehető-
ségeknek felhasználásával, 
amelyek révén a ma még 
gyengék mielőbb felzárkóz-
hatnak a jómódú, erős szö-
vetkezetekhez. 

HORVÁTH LÁSZLÓ 
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Pályaválasztási 
kiállítás 

Tegnap délelőtt a K ISZÖV 
Horváth Mihály utcai helyi-
ségében megnyílt a 624-es 
Ipari tanuló Intézet pálya-
választási kiállítása. A meg-
nyitón megjelent Zombori 
János, a megyei jogú városi 
tanács ipari osztályának ve-
zetője. Eperjesi Júl ia , a mun-
kaügyi osztály vezetője. Lü-
kő Gyula, az intézet igaz-
gatója beszédében ismertet-
te a kiáll ítás anyagát és lét-
rehozásának célját. 

Egyes szakmákat szinte a 
kihalás veszélye fenyeget, 

' mert nem tudják biztosíta-
ni az iparitanuló utánpótlást. 
Más szakmákban pedig — 
mint például rádió- vagy tele-
víziószerelő, műszerész stb. — 
túljelentkezés mutatkozik. A 
kiállítás célja, hogy felhívja 
a szülők, pedagógusok, s 
nem utolsó sorban a tanulók 
figyelmét azokra a szak-
mákra is, amelyek alig vagy 
egyáltalán nem ismertek. Á 
kiállítás anyagául szolgáló 
mintadarabokat az iparita-
nuló intézet, va lamint a 
K IOSZ és a K I SZÖV keretén 
belül tanuló szakmunkásje-
löltek készítették. E munka-
darabokkal indulnak ma jd a 
március 1—15 között Hódme-
zővásárhelyen megrendezen-
dő „A szakma kiváló tanuló-
j a " versenyen is. 

A hajóépítők, bognárok, 

könyvkötők, épületasztalo-

sok, üvegmesterek, gumi-

gyártók, fodrászok, hegesz-

tők, kazánkovácsok, bádogo-

sok, hangszerkészítők s • a 

többiek is egy-egy értékes, 

szép darabba) képviselték 

azakmajukat. A helyhiány-

ból adódó, bizonyoa fokú 

zsúfoltság ellenére ls, elisme-

rés , köszönet illeti a kiállí-

tás tervezőit, s gyakorlati W-

tdtelezőit. egyaránt 

II szegedi 
helyzetéről 

A kulturális bizottság ta-
valy áprilisban foglalkozott 
utoljára a művelődési ottho-
nok munkájával . A mostani 
ülés megállapította, hogy a 
munka azóta fokozatosan 
javult, bár az elmúlt eszten-
dőben is építkezések felújí-
tások gátolták a művelődési "ozasat azonban — mint a 
otthonok tevékenységét s tanácskozás megállapította 
ezek miatt több művelődési ~~ s z a m ° s h l b « akadalyozza. 

művelődési otthonok " - - , . . u , , 
Szegeden alakult az elsa 

színészszakszervezet 
Enöke: Beregi Oszkár 

tanácskozott a városi pártbizottság 

kulturális bizottsága 

Havasi Zoltánnak, az Egyetemi Könyvtár igazgató-
jának elnökletével tegnap délelőtt ülést tartott az 
MSZMP városi bizottsága mellett működő kulturál is 
bizottság. A tanácskozáson a szegedi művelődési ott-
honok helyzetét vitatták meg. Az ülésen részt vett 
és felszólalt Deák Béla, a városi pártbizottság osz-
tályvezetője is. 

ház hosszú hetekig, hónapo-
kig zárva volt. Mégis: a 
tizenkét szegedi művelődési 
otthon közül a hat tanácsi 
vezetés alatt ál ló tavaly 821 
különböző rendezvényt tar-
tott, s ezekre több mint 53 
ezer szegedi lakos volt kí-
váncsi. A javulást bizonyítja 
ezen felül például az is, hogy 
az elmúlt évben néhány 
mostanra már kitűnően mű-
ködő k lub alakult, min t pél-
dául az amatör f i lmklub 
és a fotoklub. 

0 Nem csökkent 
jelentőségük 

Ezek az adatok önmaguk-
ban is bizonyítják, hogy a 
művelődési otthonok mun-
ká jára továbbra is változat-
lanu l szükség van. A nép-
művelésben az utóbbi évek-
ben bekövetkezett változá-
sok, mint például a televízió 
nagyarányú elterjedése, nem 
teszik feleslegessé ezt a 
m u n k á t Többek között azért 
sem, mert a lakosság igényli 
ezt. S nemcsak min t közön-
ség, látogató, hanem mint a 
népmüvelésben aktívan részt 
venni k ívánó közreműködő 
is. A művelődési otthonok 
ezeknek a szerepelni vágyó 
embereknek is fórumot biz-
tosítanak. 

0 fli új formák 
lassan terjednek 

A szegedi művelődési ott-
honok munká j ának kibonta-

Közülük az egyik legsúlyo-
sabb. hogy nehezen halad a 
munka régi formáinak és 
módszereinek felülvizsgálá-
sa. s az ú j eljárások beveze-
tésének üteme éppen ezért 
lassú. Ennek természetesen 
vannak úgynevezett objek-
tív akadályai is — egyetlen, 
rosszul fűthető nagyterem-
ben például nehéz színes, 
változatos klubfoglalkozáso-
kat szervezni —, de a lema-
radás pusztán ezzel nem 
magyarázható. Az okok kö-
zött nem jelentéktelen szere-
pet játszanak bizonyos szem-
léleti hibák. A művelődési 
otthonok vezetői és társa-
dalmi vezetőségei az új for-
mák terjesztésére nem elég 
állhatatosan törekszenek. En-
nek is szerepe van abban, 
hogy munká juk iránt nem 
növekszik a lafcosság érdek-
lődése, s hogy ebből követ-
kezően hiányzik a művelő-
dési otthonokból az állandó, 
pezsgő kulturális élet. 

0 Ismeretterjesztés, 
müNedvelés 

A kulturális bizottság vi-

tája ezek után a többi között 

foglalkozott a népművelés 

egyes ágainak helyzetével is. 

Az ismeretterjesztő előadá-

sokkal kapcsolatban a ta-

nácskozás hangsúlyozta, hogy 

a jövőben nem mennyiségük 

növelésére kell törekedni, 

hanem a színvonallal kell 

törődni mindenekelőtt. Gon-

Mit kell tudni 
a turisták valutaellátásáról ? 

A Magyar Nemzeti Bank közleménye 
A szocialista országokba 

Btazo önál ló út iokmányokkal 
rendelkező személyek részé-
re a Nemzeti Bank 1965. feb-
ruár 1-től kezdve a szoci-
alista országok fizetőeszkö-
zeiben valamennyi szocialis-
ta országba együttvéve éven-
te legfeljebb 6000 forint ke-

bevezetett valutakiutalási 
rendszer érvényben marad. 

1965-ben az európai nem 
szocialista országokba ér-

. .... vényes turista útlevelekre 

rétben — ezen belül Jugo- k i z á r ó l a g valutakiutalási en-

tzláv dinárban 2500 Ft erejé- gedély a lap ján utalnak ki 

lő részére megszabott évi szére biztosított évenkénti 
6000 Ft-os keret terhére. többszöri utazási és valuta-

A nem szocialista európai vásárlási lehetőség szüksé-
országokba irányuló turista gessé teszi a valutakiutalá-
utazásoknál az 1964. évben s o k nyilvántartását. Ezért 

lg — biztosit az OTP és az 

IBUSZ út ján valutakiuta-

lást. A szülő út iokmányán 

szereplő gyermek részére is 

igényelhető valuta, a szü-

Az ÍM . 41. sz. Állami Épí-

tőipart Vállalat budapesti 

munkahelyeire felvesz 

azonnali 
kőműves, ács-állványo-

ío szakmunkásokat, fér-

fi, nál segédmunkásokat, 

férfi mezdgazdaságl tsz-

tngokat, brigádokat 

tsz-vezetöség által meghatá-
rozott Időre, földkitermelés! 
munkára. Napi kétszeri me-
les étke ést, szállást bizto-
sítunk A telentkezöknek 
munkakönyvet . munkavá l-
lalási engedélyt kell hoz-
niuk. Jelentkezni lehet: Bu-
dapest. V., József Attila u. 
18. sz. L. 4 

valutát. Ezért azok a szemé-
lyek, akik 1964. február 1. 
előtt kiadott érvényes turis-
ta útlevéllel rendelkeznek, 
amelyet sem utazásra, sem 
valutakiutalásra nem vettek 
még igénybe és a banktól 
előzetes valutakiutalási en-
gedélyt eddig nem kaptak, 
legkésőbb 1965. február 15-
ig kérhetik az engedély ki-
adását a Magyar Nemzeti 
Banknál (Budapest, V., Sza-
badság tér 8) személyesen, 
vagy megbízottjuk út ján, az 
útlevél bemutatása mellett. 

Mind a szocialista, mind 
a nem szocialista országok-
ba utazó turisták a külföldi 
tartózkodás időtartama sze-
rint, de egy a lkalommal leg-
feljebb 14 napra kaphatnak 
valutael látmányt. Valutát 
csak az utazás tervezett Idő-
tartamára kap az utas és 
azt csak a külfödön eltöltött 
napok számának arányában 
szabad felhasználni. A fel 
nem használt valutát vissza 
kell szolgáltatni. A turista-
forgalom nagymérvű fellen-
dülése és az egy személy ré-

1965. február hó 1-től a va-
lutakiutaló szervek mind a 
szocialista, mind a nem szo-
cialista országokba utazókat 
az első valutakiutalás alkal-
mával „valutakiutalási nyil-
vántartólap"-pal lát ják el. A 
„valutakiutalási nyilvántar-
tólap" a kiáll ítás napjától 
számított egy évig érvényes 
és illetékköteles. Külfö ld i fi-
zetőeszközök utazási célra 
csak az érvényes út iokmány 
és a „valutakiutalási nyil-
vántartólap" együttes bemu-
tatása esetén vásárolhatók 
meg. (MTI) 

doskodni kell például meg-
felelő szemléltetésről, javí-
tani kell a tervezést, hogy 
ne fordulhasson elő olyasmi 
— mint például az elmúlt 
héten is —, hogy néhány 
napon belül azonos témájú 
előadást tartanak a műve-
lődési otthonok. 

A műkedveléssel kapcso-
latban kiemelte a tanács-
kozás, hogy ez a mozgalom 
a művészeti és esztétikai 
nevelés fontos eszköze. Az 
utóbbi években azonban 
Szegeden tevékenységük 
nagymértékben csökkent 
Kevesebb például a tánccso-
portok és az énekkarok szá-
ma, min t hat vagy nyolc 
évvel ezelőtt. A jól működő 
csoportokat ezért fokozot-
tabban kell támogatni. Több 
szereplési lehetőséget kell 
biztosítani számukra, min-
denekelőtt Csongrád megye 
falvaiban. A műkedvelő cso-
portok működésének fokozá-
sára jó alkalom lesz a fel-
szabadulásunk 20. évfordu-
lója alkalmából szervezett 
kulturális szemle. 

Foglalkozott a tanácskozás 

az irányító szervek tevé-

kenységével is. A többi kö-

zött megállapította, hogy a 

társadalmi szervek szoro-

sabb együttműködésére van 

szükség. Ezenfelül kívána-

tos, hogy a K ISZ városi bi-

zottsága az eddiginél haté-

konyabban vegye ki részét 

ebből a munkából. A területi 

pártalapszervezetek pedig 

nagyobb gonddal ellenőriz-

zék és segítsék a művelődési 

otthonok népművelő tevé-

kenységét 

0 Korszerűbb formákat 
A kulturális bizottság vi-

tájában szó esett arról is, 
hogy ha a szegedi művelő-
dési házak művelődési mun-
káját összehasonlítjuk más 
vidéki városok hasonló in-
tézményeinek tevékenységé-
vel, bizonyos lemaradást ve-
hetünk észre. Ez nem ma-
gyarázható pusztán azzal, 
hogy a szegedi művelődési 
házak jelenlegi állapota sok 
tekintetben kedvezőtlen. 
Megvannak a lehetőségei an-
nak, hogy a népművelésnek 
e fontos fórumain elevenebb, 
vonzóbb kulturális tevékeny-
séget alakítsunk ki. A mű-
velődési otthonok vezetői-
nek bátrabban kell bevezet-
niük az új, korszerű népmű-
velési formákat, rendszeresí-
teni kell a klubfoglalkozáso-
kat, s alkalmazni a j ó ta-
pasztalatokat Akkor ez az 
elmaradás viszonylag nem 
hosszú időn belül lényegesen 
csökkenthető. 

ö . u 

A magyar művészvilág ja-
nuár 24-en ünnepelte a régi 
Nemzeti Színház nagy klasz-
szikus művészének, a „min-
den idők legnagyobb Rómeó"-
jának, Beregi Oszkárnak 
nyolcvankilencedik születés-
napját. Nincsen szándékunk-
ban itt Beregi Oszkár színé-
szi és emberi kiválóságát 
méltatni, mert hiszen csak 
megismételnénk azt, amit a 
napi és szaksajtó évtizedeken 
keresztül rögzített. Nekünk, 
szegedieknek — s a szegedi 

| színháznak — annál is in-
kább ill ik megemlékezni a 
nagy művész 89-ik születés-
napjáról, mert őt Szegedhez, 
a szegedi színházhoz olyan 
kötelékek is fűzik, amely az 
ú j magyar színészet mara-
dandó emléke kell, hogy ma-, 
radjon. 

Ha csak arról beszélnénk, 

hogy Beregi Oszkár már az 

1900—1901-es színiévadban, 

Krecsányi Ignác igazgatása 

alatt a szegedi színház szer-

ződtetett állandó vendége 

volt, amikor e szezonban tíz 

különböző szerepben váltotta 

ki a közönség és a krit ika 

legmélyebb elismerését és 

ünneplését, vagy amikor ezt 

követően évenként vendég-

szerepelt parádés szerepeiben 

a szegedi deszkákon mindad-

dig, amíg 1919-ben a „százfe-

jü vadállat" ki nem üldözte 

az országból, hogy a világhí-

rű Reinchard-társulat kötelé-

kében Bécset és Berlint, hó-

dítsa meg, vagy 'mint dédel-

getett filmcsillag tündököl jön 

Európa-szerte. Már ez is ok 

volna arra. hogy ünnepelhes-

sük e szép kort elért nagy 

művészt. De szóljunk inkább 

a húsz év előtti időkről, ami-

kor az országban elsőnek fel-

szabadult szegedi színház 

szétzilált társulatából vissza-

maradt néhány művésszel és 

helyi műkedvelőkkel megala-

kult társulatnak Beregi Osz-

kár leányával. Beregi Leával 

és a már akkor világhírű ve-

jével, a két évvel ezelőtt el-

hunyt Pataki Ká lmánna l 

együtt tagja lett a szegedi 

színháznak. 

Be reg i kezdeményezésére 

jobbnál jobb prózai előadá-

sok kerültek színre az akko-

ri, színházra már nagyon ki-

éhezett közönség elé s ezek 

közül is a legemlékezetesebb 

az 1945. március 27-iki Ham-

let előadása, melynek cím-

szerepében a 70-ik évében le-

vő Beregi örökké emlékeze-

tes alakítást nyújtott. Ez az 

előadás a szegedi közönségre 

vált maradandóvá, a szegedi 

és a magyar színészet részé-

re pedig az a társulati gyű-

lés, mely 1945. február 1-én 

ült össze, hogy megalakítsa 
az országban az első színész 
szakszervezetet. 

A gyűlésen elsőnek Beregi 
Oszkár kért szót: 

— A proletárdiktatúra bu-
kása után, 1919-ben megindí-
tott rombolás most éli íratá-
sát — kezdte beszédét — és 
az ország romokban hever. 
Hogy ezt a fasiszták által 
tönkretett' országot újra fel-
építhessük, mindenkinek dol-
gozni kell! Mi, művészi pá-
lyán levő emberek ne ijed-
jünk meg ettől a szótól, hogy 
„dolgozni". A régi világban a 
színész restelte a „dolgozom" 
szót alkalmazni és a finom-
kodó „működöm" szót hasz-
nálta a színészi munkásságá-
ra. Mi az újonnan építendő 
államban a dolgozók között 
dolgozók akarunk lenni! Azt 
mondják, hogy a színészet 
feladata a szórakoztatás és a 
mulattatás. De mi a művé-
szetünk minden eszközét fel-
használva tanítók, népneve-
lők is akarunk lenni és mű-
vészi képességeinket az agi-
tációs és propaganda munká-
ra is fel akarjuk használni. 
A 25 éves Lenin azt mondta: 
„Adjatok egy forradalmár 
szervezetet és mi felborítjuk 
Oroszországot." Én, a fehér-
hajú színész, ezt mondom: 
„Adjatok egy igazi színészi 
szakszervezetet és mi segí-
tünk felépíteni Magyarorszá-
got." A színészszakszervezet 
feladata ne csak az legyen, 
hogy a szervezet tagjainak 
anyagi érdekeit képviselje, 
hanem irányítsa a színház 
művészeti, politikai és or-
szágépítési akarásait... 

A megválasztott szakszer-

vezeti vezetőségben elnök 

Beregi Oszkár, helyettese 

Herczeg Vilmos lett. 

A jubi leum alkalmából 

hadd idézzük a Rudióban ja-

nuár 2S-án Keresztúri/ De-

zsőnek „Beregi Oszkár kö-

szöntése" című előadása kap-

csán az idős művésznek 

Hollywoodban magnóra vett 

és itt elhangzott szavait: 

„Én még élek és a körül-

ményekhez képest gyönyör-

ködöm a szépben, jóban ..." 

K í v á n j u k Beregi Oszkár-

nak, a Nzegedi színészet első 

szakszervezeti elnökének, 

hogy még sokáig jóegészség-

ben, teljes szellemi frisse-

ségben gyönyörködjön abban 

a s z é p-ben, amivel a gond-

viselés és „anya-lánya" e ma-

gas korában ellátja, és ab-

ban, a j ó-ban, amit az ő el-

nökségével létrehozott első 

színészszakszervezet megte-

remtett a mai magyar szí-

nészgeneráció számára. 

Jenő István 

MflNOHSZ GLEZOSZ, fl POLITIKUS 
| Magyarországi beszélgetés a güröuorszáai helyzetről | 

Manoiisz Glezosz nemzetközi Lenin-békedíjas újságíró, a világszerte 
iiimert görög szabadságharcos, szombaton a Magyar Sajtó Házában ta-
lálkozott magyar újságírókkal. A vendéget Szakasits Árpád, a Magyar 
Újságírók Országos Szövetségének elnöke és Siklósi Norbert, a szövetség 
főtitkára fogadta. A sajtóértekezletet megelőzően a Magyar Újságírók 
Országos Szövetségének elnöksége Manoiisz Glezoszt a szövetség tiszte-
letbeli tagjává választotta. A tagsági igazolványt Szakasits Árpád nyúj-
totta át Manoiisz Glezcsznak. 

Magyarországi tartózkodása alkalmával Pálos Tamás beszélgetést 
folytatott Manoiisz Glezcnszal a görögországi politikai helyzetről. A be-
szélgetést az alábbiakban adjuk közre. 

HÁZTARTÁSI FERTŐTLENÍTŐSZER 

u% ALFASEPT 
Edények, textiliák. kéz és láb fertőtlenítésre, beteg-

ápolásnál. járványok idején nélkülözhetetlen az 

ALFASEPT! 
3p 5113 

„Harmadszor is halálra ítéltek. A 
börtönparancsnok látványos kivégzést 
akart és ezért nagy hanggal világgá 
kürtölte az ítélet végrehajtásának 
napját. Még a hazai és a külföldi saj-
tó képviselőit is meghívták. A pa-
rancsnok mérhetetlen „becsvágya" 
volt az én szerencsém. A sajtó azon-
nal hírül adta, hogy halálra ítéltek, 
s a hír nyomán felmorajlott a világ. 
A kormányhoz egymás után érkeztek 
a tiltakozó táviratok, az országban 
pedig tiltakozó tüntetések kezdődtek. 
A kormánynak meg kellett hátrálnia 
a világméretű tömegmozgalom előtt 
cs öt nap múlva a siralomházból visz-
sza vittek a zárkámba. így maradtam 
életbein". 

E megrázó történetet Glezosz me-
sélte. összesen 11 évet töltött bör-
tönben és háromszor ítélték halálra. 
Mindannyiszor a haladó emberiség 
szolidaritása fogta le a hóhérok ke-
zét. Egyetlen „bűne", hogv szereti 
népét, a szabadságot, gyűlöli a 
fasizmust, s hazája szabad, demok-
ratikus fejlődéséért minden áldozat-
ra kész volt, s kész ma is. Ha erről 
beszél, kisimulnak a börtönélet Vág-
ta mély redők a homlokán . . . 

Most éppen Magyarországon tar-
tózkodik. Amerre csak járt, min-
denütt mosolygó arcok, kemény kéz-
szorítások fejezik ki a tiszteletet a 
múltért, elismerést a jelenért, s ad-
nak bátorítást a jövő küzdelmeihez. 

Széles látókörű politikus. Képvise-
lő, akit kiszorítottak a parlament-
ből. Elmondta, hogy a bíróság annak 
idején megfosztotta politikai jogai-
tól, tehát nem lehet a parlament 
tagja, de az egyszerű emberek, sőt 
még a sarki rendőr is — képviselő 
úrnak szólítják. Ok tudják, miért... 

— Görögországban az 1963 no-
vemberi és az 1964 februári általá-
nos, valamint az 1964 júliusi köz-
ségtanácsi választásokon a reakció 
súlyos vereséget szenvedett — mon-
dotta Manol is z Glezosz. — Ennek 
magyarázata, hogy a görög nép meg-
elégelte azt a kormányt, amely a 
fasizmus szakadóka felé taszította az 
országot. A nép változást akart és 
elég ereje volt ahhoz, hogy kikény-
szerítse a szélsőséges jobboldali rend-
szer bukását. Le kell tehát szögez-
nünk, hogy a Papandreu-kormányt 
a demokratikus erők előretörése se-
gítette hatalomra, s ezeknek az erők-
nek köszönhető, hogy a reakció há-
l om ízben szenvedett súlyos vere-
séget. S az is nyilvánvaló, hogy a 
kormány a demokratikus erők szün-
telen nyomása alatt kénytelen volt 
bizonyos lépéseket tenni: néhányszáz 
politikai foglyot szabadon engedett, 
bizonyos mórtékig korlátozta a 
rendőrségi apparátus önkényét, fel-
oszlatott egyeu fasiszta szervezeteket és 
így tovább. 

A Papandreu-kormány egész te-
vékenységét tehát nem annak akm-
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EMBEREK 
I a földeken 

Fábrik Tibort a falu ne-
velte, az alföldi mező vég-
telenségéhez szokott a te-
kintete és a szive. A pa-
raszti sors próbára tette 
erejét. Apja korán elhalt, s 
a 14 éves Tibor már cse-
lédkenyéren élt. Egy 95 hol-
das gazdánál dolgozott. Ne-
héz volt? Nehéz. De Fábrik 
Tibor inkább arra emlék-
szik: sokat tanult a moder-
nül, gépekkel. gazdálkodó 
bérlőtől. Minden munkát ö 
meg a gazdája végzett. Így 
elleste a „meggazdagodás" 
fortélyait. 

Két év után visszatért 
szülőfalujába, maga is bé-
relt 12 hold földet és ser-
téstenyésztésbe kezdett. 
Négy anyakocát tartott, 
évente 70—80 süldőt és hí-
zót is eladott.. . De közbe-
szólt a háború. 

A felszabadulás után 
Röszkén talált asszonyra és 
otthonra. Itt él ma is, a 
Kossuth Tsz tagja. Fábrik 
Tibor sokoldalúan képzett 
szövetkezeti gazda. Trakto-
ros képesítése van, de ért 
a tehenészethez, a szaksze-
rű sértésgondozáshoz. Hol 
tanulta? 

— Korábban hét évig ál-
lami gazdaságban dolgoz-
tam. Voltam tehenész, majd 
kanász, több évig trakto-
roskodtam. Itt láttam, hogy 
a paraszti munka is tudást, 
szakképzettséget követel. 

A röszkei Kossuth Tsz-
ben előbb növénytermesz-
tési munkacsapat vezető 
volt. De szükség volt rá a 
sertéstenyészetben, ahol 
sok volt az elhullás. Elvál-
lalta. Később Szentesen 
hathetes szaktanfolyamot 
végzett. 

— öten 100 darab kocát 
gondozunk. Tavaly — an-
nak ellenére, hogy 50 koca 
előhasi volt — 1150 darab 
malacszaporulatot értünk 
el. Elhullás nem történt. 

Szerinte a korábban oly 

gyakran jelentkező gyomor-

és bélgyulladás amolyan 

„kanász-betegség". Ahol a 

tisztaság, a higiénia, a szak-

szerű takarmányozás köve-

telményeit betartják, ott 

nincs ilyenszerű megbete-

gedés. A gondozónak ez a 

legfőbb kötelessége. 

„Lefeküdtek" a teherautók I I t Z T X 
Mi hátráltatja az AKÖV-nél a folyamatos javítást; 

Olajkályhák mellett 
melegednek az olajmunkások 
Nemcsak az bányász, aki 2 fürdő és 3 iroda kocsi van 

a föld mélyében dolgozik, birtokukban. Ott látható a 
az is az, aki a föld színé- belőlük képezett tábor Dó-
ról hozza fel a föld mélyé- rozsma és Üllés határában, 
nek kincseit. A szénbányászt A kocsikat olajkályhák fű-
a forróság kínozza, az olaj- tik, a fürdőben állandó me-
bányászt ilyenkor télen a legvízszolgáltatás van, a 
hideg és a csapadék. Műszak művelődési kocsikat „becsü-
ntán bizony jólesik nekik íetkönyvtárral", rádióval és 
K
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De hogyan lehet, ezt a pi-

henést, kikapcsolódást bizto- A vállalat dolgozóinak ron-

sítani a számukra, hiszen itt delkezésére jelenleg 121 rá-

Alföldön szinte a „pro- dió és 10 televíziós kószü-

rm" dolgoznak és élnek? lék, 132 gázpalack áll a 

Lehet. Az Alföldi Kőolajíú- munkahelyeken, s a fúróbe-

rási Üzem tavaly olyan ke- rendezéseknél 88 gázolaj-

rekeken mozgó, gépkocsik- kályha mellett melegedhet-

hoz kapcsolható utánfutókat nek. Az idén tovább javít-

szerzett be, melyekben igen ják a bányászok szociális 

kultúrált körülmények kö- és kulturális ellátottságát, s 

zött lakhatnak, élhetnek az a mostaniaknál nagyobb, 

olajbányászok. Már 11 há- kényelmesebb utánfutó la-

ló, 2 művelődési, 2 étkező, kókocsikat készíttetnek. 

Fürge kis teherautók, for-
gózsámolyos gépkocsi-monst-
rumok, autóbuszok, taxik 
róják a város utcáit és az 
országutakat. Oldalukon a 
felírás: 10. AKÖV. De a já-
rókelők azokat a kocsikat 
nem látják, melyek a nyu-
gati iparövezet feltöltött ku-
bikgödrei táján, vagy a ró-
kusi műszaki telep környé-
kén rostokolnak. 

Napokig, hetekig, hónapo-
kig. 

A 10 Autóközlekedési Vál-
lalat gépkocsiparkjának egy 
része „lefeküdt": hatvan-
hetven áll javítás vagy ja-
víthatatlanság miatt, mintha 
nem is lenne szükség rájuk. 

hhk 

Az utolsó „boldog" eszten-
deje 1959-ben volt a szege-
di autóközlekedésnek. Akkor 
152 teherkocsi, 70 autóbusz 
ós 38 taxi képezte a jármű-
állományt, s a rendelkezésre 
álló javítási lehetőségek még 
fedezték a szükségletet. 1959-
ben aránylag több javítóál-
lás s kétszerannyl munkás-
kéz szolgálta a Járművek 
karbantartását, javítását. 

Nemcsak országosan, Sze-
geden is óriási fejlődésen 
ment át azóta az autóközle-
kedés. A szállítása feladatok 
növekedésével párhuzamosan 
megnőtt a járműpark is. A 
10. AKÖV birtokában 1904 
\égén 619 teherautó, 112 au-
tóbusz, 167 pótkocsi és 69 
taxi volt. 

A karbantartás lehetőségei 
viszont nemhogy növekedtek 
volna, romlottak. 

=-:s 

Annak idején ugyanis a 
járműállomány többségét 
Csepel gyártmányú autók 
képezték. A jó öreg Csepel 
Dieselek pedig nemcsak 
igénytelen jószágok, de al-
katrészeikhez is könnyebb 
hozzájutni. Azóta az arány 
éppen fordítottjára változott, 
s ma több a külföldi már-
kájú kocsi, mint a hazai. 

Itt vannak például a Ga-
rantok, Gránitok, Roburok. 
Nem jó kocsik? Dehogynem. 
Csakhogy kényesebbek, s 
ami nagyobb baj, nem kap-
ni hozzájuk alkatrészt. Kü-
lönösen a Robur esetében 
kétségbeejtő a helyzel. 
Egyetlen napon 19 teherautó 
áll amiatt, hogy hiányzó, 
tönkrement alkatrészeinek 
beszerzése k ilátásta 1 an. 

Vajon a Roburok hazájá-
ban, a Német Demokratikus 
Köztársaságban nem gyárta-
nak alkatrészeket? Nem va-
lószínű! Juhász J. Béla, a 
10. AKÖV műszaki szakosz-
tályának vezetője járt kint 
a gyárban, s a maga szemé-
vel győződött meg réla, hogy 
Igen. 

Akkor talán a külkeres-
kedelem vétette el? 

Lényegében 863 járműegy-
sége van az AKÖV-nek a 

4Í? AZ utolsó 
„boldog" év 

'ÜJí Nii>cs elég alkatrész 

ijjl Majd az új telepen 

•jji Nagymérvű 

szakai un kásk épzés 

megyében. Ezek javításához 
24 jármüállás áll rendelke-
zésre, s 86 kellene. A róku-
si állomás mellett levő te-
lepről még a hozzá nem ér-
tő is látja, hogy szűk, alig-
ha felel meg a kívánalmak-
nak. Pontosan ekkora volt, 
amikor negyede annyi autót 
sem javítottak itt. 

Egyelőre nincs is kilátás 

változásra. Amíg el nem ké-

szül az új forgalmi és mű-

szaki telep — melynek épí-

téséhez most kezdtek hoz-

zá — gyökeres javu-

lás nem várható. Az üteme-

zés szerint az új telepen 

előbb a szervíz és a kocsi-

mosás talál otthonra, s csak 

utoljára, 1968-ban épül fel 

a minden igényt kielégítő, 

korszerű javítócsarnok. De 

a már idén felépülő szer-

vizállomás is nagy segítsé-

get ad a javításnak. 

Említettük, hogy a javítá-

sokat hátráltatja a szakem-

berhiány és a képzettség, be-

gyakorlottság hiánya is. Ezek 

pótlására már most nagy 

erőfeszítéseket tesznek. 

Elsősorban sok ipari ta-
nulót nevelnek. Számítva ar-
ra — mert sajnos ezt is be 
kell kalkulálniuk —, hogy 
az autójavítón kívül más 
vállalat nem nevel, csak 
igényel autószerelőket, az 
egész megye szakmunkás-
szükségletét igyekeznek biz-
tosítani. A több mint 200 
másod- és harmadéves ta-
nuló mellé ezért ősszel 160 
ú j ipari tanulót szerződtet-
tek. Az utánpótlást kívánják 
fedezni a Radnóti gimnázi-
ummal való együttműkö-
déssel is, és a szakközépis-
kolát végző diákok számára 
minden esetben biztosítják 
a munkaalkalmat. 

Egy másik módszer a „há-

zi" szakmunkás-képzés. Már-

ciusban indítanak ismét tan-

folyamot munkásaik számá-

ra. 

Ha hely nincs is elegendő, 

műszaki fejlesztéssel szintén 

el lehet érni némi ered-

ményt. Ilyen szempontból 

jelentős, hogy használatba 

vették a munkát megköny-

nyitő és gyorsító pneumati-

kus kéziszerszámokat. 

A Minisztertanács dr. Vil-
mon Gyula egészségügyi mi-
niszterhelyettest — több év-
tizedes eredményes munkás-
ságának elismerése mellett 
— nyugalomba vonulására 
tekintettel, tisztsegebOl fel-
mentette, s dr. Tóth. Bélát, 
az Egészségügyi Minisztéri-
um főosztály vezetőjet egész-
ségügyi miniszterhelyettessé 
kinevezte. 

* 
Az Elnöki Tanács dr. V11-

mon Gyulának — az egész-
ségügy szervezése terén ki-
fejtett kiváló munkássága 
elismereséül nyugállomány-
ba vonulása alkalmából — 
a Munka Érdemrend arany 
fokozata kitüntetést adomá-
nyozta. 

A kitüntetést Dobi István, 
az Elnöki Tanács elnöke 
nyújtotta át. (MTI) 

Egymással vetélkednek je-

lenleg a feladatok és a ne-

hézségek a 10. AKÖV-nél. 

Az elszállított áru mennyi-

ségével mégcsak bírná a lé-

pést a járműpark, hiszen az 

is megnövekedett, de az al-

katrészhiány és a szűk hely 

hátráltatja őket. 

Fehér Kálmán 

Megrepedt 
a villamossín 
A 2-es villamosvonalon, a 

Lenin körút 42-es számú ház 
előtt megrepedt a villamos-
sín. Ezt még karácsony előtt 
tapasztaltam, s azóta a hely-
zet változatlan. Amikor a 
villamos elmegy a ház előtt, 
megremegnek az ablakok. 
Ezen az útszakaszon sok az 
emeletráépítés is, s a dina-
mikai hatások itt is érződ-
nek. 

A környék lakói szeret-
nék. ha az illetékesek mi-
előbb megjavítanak, illetve 
kicserélnék a megrepedt sín-
szakaszt. 

Sigmond Sándor 

Nemcsak tolmácsok, aktív segítők 
A lakosság igényeinek j obb kielégítéséért dolgozik 

a Cipőnagykereskede m i Vállalat pártszervezete 

Vajon miről esik a leg- csak tolmácsoljuk, de akti- Ugyanis, ha a központi kés»-
több szó a Dél-magyarországi van segítsük is három me- létből nem sikerül beszerez-
Cipőnagykereskedelmi Válla- .gye és Szeged jó áruellátá- ni a divatcikkeket, akkor 
lat pártszervezetének gyülé- sát. segítségére sietünk árufor-
sén? Természetesen a leg- A Dél-magyarországi Cipő- g;,lmi osztályvezetőnknek — 
aktuálisabb kérdésekről, a nagykereskedelmi Vállalat a javasoljuk: helyi üzemekkel, 
lakosság igényeinek jobb ki- műit évben igazán jól dol- klsz-ekkel -gyártassák a ki-
elégítéséről, a minőségjaví-
tásról, . a választéknövelés-

gozott. Huszonhárom nagy- vánt cikkeket, s így a sze-
kereskedelmi vállalat kö- gödiek som maradnak el a 

ről, s nem utolsósorban a zött elsőként, 117 százalék- divattól. 
tagjelöltek neveléséről. 

— A pártszervezet figye-
lemmel kíséri 

a lakosság észrevételeit 

— mondja Szabó Lajosné, a 
pártszervezet titkára. — 
Örömmel tapasztaljuk, hogy 
a kiskereskedelmi boltveze-
tők igényesebbek lettek 

ra teljesítette évi tervét. S Mivel a kislétszámú párt-
ebben nagy része volt a kis- alapszervezet titkára asz-
létszámú, de aktív pártszer- szony, arra is gondot fordít. 
vezetnek. 

De nézzük meg, mit is tesz-
nek! 

Sok a panasz 

hogy a nőtanács. s az asz-
szonyok kérését is figyelem-
be vegyék. Már most el-
mondták például a taggyű-
lésen, jó lenne, ha a terv-
tárgyalásokon kiharcolnák a 
gazdasági vezetők, hogy a 

a gyermekcipők rossz minő-
, ségére. A kereskedelmi párt-

bálrabbak a rendelésnél szervezet felveszi a kapcso- nyáron legyen elegendő prak-
jobban figyelnek a lakosság latot az ipari pártszervezet- tikus. jó minőségű szandál 
kívánságaira. így ránk az a tel, s kéri, beszéljenek az „/iknek, férfiaknak, gyerme-
feladat vár, hogy ezeket ne üzemi dolgozókkal: fordítsa-

nok n W naffvnhh eenrint a keknek egyaiánt. 

ján kell megítélnünk, mennyiben tér mány kemény harc után kénytelen 
el a Karamanlisz-kormány politika- meghozni. 
játéi, mert e politika felett a nép 
egyszer már kimonda az 'Ítéletet. Azt 
kell megvizsgálni, mit ígért, mit tett 
és mit tehetett volna a kormány az 
elmúlt egy esztendőben. 

A nép alapvető választási követelése 
a demokratizálás volt Ezen a téren 
a kormány ingadozó vonalat vitt, ki-
tért a megérett követelések kielégí-

A haladó erők legfontosabb harci 
célja tpvábbra is a közélet demok-
ratizálása. Ehhez pedig a jobboldali 
elemek megfékezésén, a rendkívüli 

niszterelnökség elé és . . . Papandreu 
mégis kénytelen volt fogadni őket. 

Pozitív változások játszódnak le a 
szakszervezeti életben, a reakció elszi-
getelődik. A parasztság is forradalmi 
öntudatra ébred, s kibontakozott az új 

törvények felfüggesztésén, a haladó -Szervezkedjünk szövetkezetek-
be l . i . szervezetek törvényes működésének 

engedélyezésén és a fasiszta szerve-
zetek feloszlatásán, az összes politi-

kiai foglyok szabadon bocsátásán, az 
tése elől. A kormány politikájára általános politikai amnesztia kihirde-
jelentős hatással voltak a jobboldali 
erők és ennek következményeként 
az állami és a társadalmi életet sok 
tekintetben a haladó mozgalmaktól 
való elzárkózás jellemezte. A válasz-
tások óta pedig a jobboldal min-
den erőfeszítése a demokratizálás 
meghiúsítására irányult és irányul. 

S a kormány meghátrált a jobb-
oldali erők előtt. 

Csupán egy példa: a kormány 
tervbe vette az úgynevezett külön-

tésén keresztül vezet az út. 
A demokratizálással való késleke-

dés kedvező feltételeket teremt a 
reakció erőinek az olyan kísérletek-
hez, amelyek célja erőszakkal visz-
szaszerezni a hatalmat. A reakciós 
erők továbbra is fontos pozíciókat 
tartanak kézben az államapparátus 
minden ágazatában és a kormányon 
belül s ezek az erők most észreve-
hetően megélénkültek. 

Velük szemben ál l a görög nép, 
leges intézkedésekről szóló törvény amely egyre nagyobb méretű és he-
hatálytalanítását. Ha általánosság-
ban akarjuk megítélni e törvényja-
vaslat tartalmát, azt mondhatjuk: a 
polgárháború idejéből fennmaradt 
olyan intézkedéseket helyez hatá-
lyon kívül, amelyeket az élet és a 
nép harca amúgy is félredobott. A 
demokratikus mozgalom által felve-
tett követelések sokkal szélesebbek 
és radikálisabbak azoknál az intéz-

vesebb harcot vív az. ország életé-
nek valódi demokratizálódásáért. A 
munkások sztrájkmozgalma egysé-
ges és .sikeres. Erre is mondok egy 
példát. A sztrájkoló dokkmunkások 
elhatározták, hogy követeléseiket 
küldöttség viszi a miniszterelnök-
nek. Papandreu már előre meg-
üzente, hiába jönnek, nem hajlandó a 
sztrájkolok küldötteit fogadni. A mun-
kások mégis elmentek Athénba, még-

kedéseknél, mint amilyeneket a kor- pedig tömegesen. Felvonultak a mi-

Rendikívül kiéleződött az antiimpe-
rialista harc. Ezt is tényekkel tudom 
bizonyítani, de talán elég egy példa. 
A 6. amerikai flotta görögországi lá-
togatását még a miniszterelnök sem 
tartotta ..kívánatosnak", s amikor a 
legnagyobb titokban mégis befutott 
néhány hajó Pireuszba, a tömeg nagy 
tüntetésbe kezdett. Franguliuz polgár-
mester-helyettes pedig nem volt haj-
landó fogadni a 6. amerikai flottát ve-
zénylő tengernagyot. 

Görögország-szerte több ezres gyűlé-
seket tartanak, amelyeknek résztvevői 
tiltakoznak a Centrum Unió vezetősé-
gének következetlensége, kompromisz-
szuma és ingadozása miatt, és köve-
telik a kormánytól, hogy legyen haté-
kony intézkedéseket az ország életé-
nek demokratizálására. 

Magyar barátaim, akik az igazi szo-
lidaritás érzésével figyelik ós segítik 
harcunkat, biztosak lehetnek abban, 
hogv a demokratikus erők egységes 
fellépése hosszú és kemény politikai 
küzdelmek árán a demokrácia és a ha-
ladás útjára vezeti az országot" — fe-
jezte be helyzetértékelését Manolisz 
Glezosz. 

Nehéz feladata van, 

nak még nagyobb gondot a 

gyermekcipők készítésére. 

Gondoljanak arra, milyen 

bosszúság, ha például a sa- a pártszervezet mégis igyek-

ját gyermeküknek vásárolt szik javaslataival támogatni 

cipő egy hét múlva átázik, a gazdasági munkát, nem 

leválik a talpa, elszakad. A feledkeznek meg a komrnu-

kérés, a beszélgetés általá- nisták emellett ú j párttagok 

ban nem marad nyom nél- neveléséről sem. Nemrég 

kül. vették fel tagjelöltnek a 

— A szegediek különösen mintaterem vezetőjét. A fel-

igénylik, hogy szinte a fő- vétel után is figyelemmel 

várossal egyidejűleg nálunk kísérik munkáját , segítik, 

is meg lehessen vásárolni a irányítják fejlődését a gaz-

legdivatosabb cipőket. S ez riasági és a pártmunkában 

nem megy mindig könnyen e g y a r á n t _ Reméljük, hogy 

— magyarázza Szabó La- munkájukat továbbar is sr-

josné. Ilyenkor különösen k e r koronázza, 

íokat tesznek a párttagok. H. M. 

Az Aszfaltútépítő Vállalat békéscsabai ép ítécveae tősége 
Békéscsaba város és Békés községi csatorna- és út-
építési munkáihoz 

kubikosokat , 

segédmunkásokat 
vesz fel. Kubikos brigádok előnyben részesülnek. Vi-
dékieknek munkásszállást, jogosultság esetén külön-
élést, 4 hetes hazautazási költséget, ebédet biztosít. 
Jelentkezés személyesen vagy írásban. Békéscsaba, 
Lenin út 5/a. — Telefon: 28—06. — Tanácsi igazolás 
szükséget. 29 577 V 
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> elmonda 

A h o ® az öreg takarító- A K Á C / I .ASZI .Ó: 

asszony kinyitotta az abla-

kot, az udvarról fülledt me-

leg csapott a rendelőbe. 

Szűcs doktor előbb fel akart 

ugrani, h o ® becsukja, de 

aztán csak legyintett, s még 

az öregasszony sem szólt. 

A meleg fokozta az orvos rossz kedvét. Nem elég, 
hogy itt kell rostokolnom egész délután, ráadásul itt van 
ez a hülye meleg is — gondolta, és szidta magát, amiért 
e ® rossz percében elvállalta ezt az üzemi ü®e le te t 

Amikor az öregasszony elment, Szűcs doktor a tol-
lával kezdett játszani, ma jd ismét az órájára pi l lantott 
Az óra fényes, ® í kbő r szíjáról ú jra csak Klár i jutott 
eszébe, ma j d a felesége, aki annyiszor faggatta már, ki-
től kapta a sz í ja t Abba kellene már hagyni az egészet 
és elmondani mindent — gondolta, de csak sóhajtott és 
tudta, ú ® sincs elég ereje ahhoz, h o ® megtegye. 

él négy felé, mikor má r v a ® tizedszer csavarta 
szét á töltő to l l á t odakintről sietős lépteket és 
elfojtott sírást hal lott Aztán hirtelen felcsa-
pódott a rendelő ajtaja. Egy kékköpenyes fiatal-
asszony lépett be. A jobb kezéből n a ® csep-
pekben hullott a vér. 

— M i történt? 
Mire Szűcs doktor az asszonyhoz ugrott, annak már 

lassan elcsitult a zokogása, s összeszorított száj ja l nézett 
maga elé. 

Az orvos gyorsan fölhajtotta az asszony köpenyének 
ujját, felső karját elkötötte, ma jd , h o ® a vérzés csilla-
podott, a sebet kezelte nézni. 

A z asszony jobhkezén, a középső uj jon e ® széles, 
de nem tű i mély seb húzódott. A seb mellett csillogó 
gyű Kin u®ancsak e ® éles t á r ® ütötte vágás látszott. 

Szűcs doktor előbb be akarta kötni a sebet, de mivel 
a gyűrű akadályozta, kis reszelés után e ® fogóval el-
távolította onnan. Ez elég sokáig tartott, mert a ® ű r ű t 
teljesen benőtték a ráncok. 

Míg a sebet kötözte, eszébe jutott, h o ® többször is 
látta már ezt az asszonyt. Emlékezett széles, barnára 
sült arcára, tört fényű, szürke szemeire, de leginkább arra, 
h o ® mind ig egyedül látta. Aká r jött, akár ment, mindig 
egyedül szállt fel az autóbuszra, és az ebédlőben is min-
dig félrehúzódva evett 

— Na, mondja el végre, h o ® történt — mondta Szűcs 
doktor, amikor befejezte a kötözést. — Tudja, minden 
balesetet fel kell j e®ezn i ! 

Az asszony sóhajtott de nem szóTt egy szót sem. 
Az orvos 6zókct tolt feléje, s 6 is leti lt 
— Hol dolgozik? 
— A festőknél — szólalt meg végre az asszony. 
— Mivel tudta ott í ® elvágni? Ráesett valami? 
Az asszony megrázta a fejét, s hallgatott. 
A doktor sóhajtott e®et . Még csak éppen ez hiány-

zott — gondolta, s a h o ® ú j ra felvillan-t előtte a strand 
képe, meg KÍári, még dühösebb le t t 

— Na. mond ja má r végre! — mondta mérgesen, s 
hogy a szavainak nyomatékot adjon, e ® papírt vett elő. 

— Doktor ú t — mondta ijedten az asszony —, ne 
írni.! Semmit se tessék írni ! 

ost m á r komolyan érdekelni kezdte, m i tör-
tént itz asszonnyal. Várt e ® kicsit, majd 
nyugadtabb hangon megszólalt. — H o ® vágta 
el? — Ne tessék írni, doktor úr ! — Nem 
írom! Hogy vágta el? — Baltával ! — Fát 
vágott, v a ® hasított valamit? 

Nem — mondta az asszony na®sokára . 

— Hát akkor m i t csinált? 
Az asszony hallgatott. 
— Beszéljen má r végre! 
— A ® ű r ű — mondta alig hallhatóan az asszony, s 

fejével az asztal üveglapján fekvő, eltorzult ékszerre 
mutatott. 

— H o ® h o ® a gyűrű? 
Az asszony nem felelt. 
Aztán Szűcs doktor, h o ® az asszony szavaira meg a 

sebre gondolt, és a bevágott gyűrűt látta, hirtelen fel-
kiáltott. 

— f ® akarta levenni? 
Az asszony arca megrándult. 
— Dehát miért? 
Az asszony a hirtelen kiáltásra ismét megrezzent, 

a sebesült u j já t , min t egy ®erek magához szorította, 
és úgy nézett az orvosra. 

— M á r . . . nem kellett 
— H o ® h o ® nem kellett? 
— Már nem . . . nem volt m i é r t . . . 
— Nem volt miért? 
Az asszony a fejét ingatta. 
— Már nem — mondta. Aztán hirtelen felcsapott a 

hangja. — t t tha®ott , elment e ® . . . egy ápolónővel. 
Tíz év után. A válla az indulattól megremegett. — Tudja 
mi az, tíz év után? E s . . . ott a ®ereik is! 

Az orvos megmerevedett. 
— Dehát, akkor is. í ® ? 
Az asszony a fejét rázta. 
— Már másként nem jött le. Próbáltam, de benőtte 

a bór. 
— Es ha levétette volna ékszerésszel v a ® mással? 

A GYURU 
Az asszony megrázta a fe-

jét. 
— Ilyennel máshoz menni? 

— És ha hordta volna 

tovább? 

— Kibeszéltek volna az 

asszonyok. 

issek írni.! 

Ei 

— Miért? 

— H o ® ® ű r ű van, ember meg nincs. 

— És ezért? 
— Ezért. 
— Rettenetes! 
A z orvos merev arccal nézett maga elé. Micsoda erő 

— gondolta — micsoda elszántság. Nem jön le, hát be-
lemetsz önmagába, csakho® megtisztuljon. Vág, min t a 
sebész . . . Aztán, míg merev kezét végighúzta az arcán, 
hirtelen megvil lant előtte Klári . Meg akart szabadulni 
a képtől, de ez egyre nőtt, s a végén m á r csak a lány 
n a ® nevető szemeit látta. Aztán e ® vil lanás ós a fele-
sége tűnt fel előtte. Az orvos az a jkába harapott. Ez 
meg merte tenni — gondolta — ez belevágott önmagába, 
de t e . . . — s a h o ® az asszony kemény arcára nézett, 
el kellett kapnia a tekintetét 

Aztán az asszony felnézett 
— Doktor ú r — mondta szaggatott hangon — adjon 

e ® papír t 
Az orvos összerezzent 
— Milyen papírt? 
— Hát e ® . . . e ® pap ír t Valamit mondani kén a 

művezetőnek. 
— E ® p ap í r t . . . 
Szűcs doktor csak állt, 9 idegesen ®űrögette az u j j a i t 
E ® papírt — gondolta —, ami igazol és megma®a-

ráz. Egy papírt, ami megmondja az embereiknek, hogy 
csak e ® e®szerű baleset történt. E ® papír, a m i . . . ami 
végeredményben csalás, de ha n i n c s . . . És ha rájönnek? 
„Szegény Szűcs, e ® ilyen kis ügy m i a t t . . . " Képzeld, e ® 
klinikai orvos üzemi ü®eleten . . „ J a n c s i , kellett ez 
neked?" E ® papír. Nem lehet! 

— Nem . . . nem lehet 
— Doktor úr ! 
— Je®zőkönyvezni kell! 
— Kibeszélnek, biztosan kibeszélnek! 
Az orvos érezte, hogy a homlokán meggyűlik a verí-

ték. Nem bírt tovább ülni , járkálni kezdett. 

S Klár i? „Már nem futsz ű ® Jancsikám!" Nem le-
het!" Nem lehet! 

Megállt, aztán az asztalhoz lépett, s h o ® meg ne 
gondolja, gyorsan e ® papírt vett elő. „Je®zőkönyv, mely 
fe lvétetett . . . " Csak amikor végzett az írással, akkor mert 
felnézni. 

— Ma jd legépeljük és . . . és alá ír ja! 
— Doktor úr! 
Az asszony halkan, nyögdécselve felsírt. Aztán ma-

gához szorította a kezét és k iment a rendelőből. 
zűcs doktor, ahogy a strand felé haladt, 
hiába küszködött ellene, folyton csak az asz-
szonyra gondolt. Kibeszélik, biztosan kibe-
szélik — mondta mindunta lan magának. Az-
tán hirtelen megvil lant benne a gondolat. 
És Icát, Icát nem beszélik ki? Hányszor 

mondta, h o ® h a csinálod, legalább csendben csináld. 
Nyelt egyet, s érezte, mind zaklatottabb lesz. 

Mikor a strand utcájába ért, a léptei meglassultak, s 
a kerítés mellett, ahonnan a medencéig lehetett látni, 
megállt. 

Klár i sárga fürdőruhájában Ott hajlongott a zuhany 
alatt és nevetve tűrte, hogy a víz az arcába hull jon. 

Az meg merte tenni — mondta az orvos ú jra magá-
nak —, az belevágott önmagába. Mint a sebész, v a ® . . . 
v a ® , min t az öncsonkítók. Az, az volt ez, öncsonkítás! 
Nem akart vál lalni valamit, hát belevágott önmagába. S 
h o ® ismét a lányra nézett, megrándult az arca. Vágni 
kell, v á g n i . . . — ipondta magának. Aztán megfordult és 
el indult hazafelé. 

Az úton lassan, megnyugodva, tiszta gondolatokkal 
a z igazolást kezdte fogalmazni. 

PAPP LA JOS : 

S 

p z 

L 

Hétköznapi varázslat 
Ma rám köszöntek. 
Ma már nem vagyok egyedül. 

Haragosaimnak visszaköszönök. 
Oly melegen, hogy kérdön-csodálkozva felvonják 
szemöldöküket, vagy elmosolyodnak. 
Bólogatnak később 
és nem értenek. 
Ott a rideg házak között a szélben. 

Pedig nem. csoda történt. 
Tudom már, hogy ilyen voltam mindig. 
Csak többet féltem a mai napig. 

Ma szerda van. 
Munkanap van és a varázslatok is a legegyszeruour 1. 

DONASZY KÁLMÁN : 

FARSANG 
HAJDAN 

Friss vigalom van. 
Csipkehalomban 
villog a váll, csupa hótulipán. 
Sok démoni dáma 
oly büszke vidám ma, 
s libben a lábon a báli topán. 

Víg zene harsant, 
tombol a farsang, 
már táncba merülnek a fess daliák. 
Nincs ma igazság, 
mint a vigasság! 
S hull az ölekbe virágteli ág. 

Surranó párok. 
A cifra csillárok 
sugarába kavarg buja báli tusc 
S már viszi mindet 
a szívekre hintett 
rózsaködök puha illatosa. 

És mind belebódul 
a szép zeneszótul, 
oly epedő ez a furcsa minet. 
S úgy sír e pazar lágy 
tornábul a vad vágy, 
akár zenekarban a bús klarinét. 

De benn a szalonban 
gyűlve halomban 
röpköd a tét csupa ezresivei. 
Csörren a tallér, 
grófi gavallér 
mulatva ma mindenit így veri eL 

És künn a határba, 
hol annyi kopár fa, 
és hollók seregének a gyászhada kél, 
sír, jajgat a nyárfa, 
hisz rajta ma árva 
jobbágyi testeket ringat a szel... 

MA 
Konfetti száll ma, 
s démoni lárma, 
harsog a harsona, pattog a dzsessz. 
Tviszt, wugi, szamba !... 
S hímporok hamva 
ma sok liliom szirmán odalesz. 

Nagy termek mentin 
színes szerpentin, 
s hangulat-fény, csupa kék, ibolya. 
Pukkan a pezsgő, 
s búgnak az esdő 
szakszofonok, mint a kéj sikolya. 

Puffog a nagydob. 
Ma testvérek vagytok 
a Szent Öröm ősi parancsa szerint. 
És sok sunyi csillag 
fönt összekacsintgat: 
Ni, a Föld is ma bécsi válcerre kering! 

S a víg trombitákon 
átzeng a világon 
a vágy, mint dübörgnek mind a dobok, 
Ó, sose szűnj meg 
szent örömünnep, 
míg minden szív víg békén egtütt d b • g! 

Csupán rám köszöntek 
és nem vagyok egyedül már 
és délután megnyílt előttem 
a világ átlátszatlan szíve. 
Az illatok láthatóvá váltak a levegőben. 
A szembejövők homloka mögül 
földerengett a lélek. 
Mint a távoli fény. 
Délután négy óra volt. 

így nyitja meg a tenget 
mélyének opál-kék ajtóit, 
ha a felszín kérgén áthatolnak 
a tudás töretlen sugarai. 

Az emberek szemei 
kendőzetlenül őszinték voltak velem, 
amikor elhaladtunk egymás mellett. 

Azóta szerelmesehh vagyok 
és egyszerűbb. 
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NÉVNAP: JÁNOS 

C/abb előadás 

Az 5. játékhéten a Sport-
fogadási és Lottó Igazgató-
sághoz beérkezett lottószel-
vények között 1 db öttalála-
tos szelvényt találtak. Nye-
reménye 2 369 979 Ft. Négy 
találatot 61 fogadó ért el. E 
szelvények mindegyikére 38 
ezer 853 forintot fizetnek. 
Három találatot 6306 szelvé-
nyen számoltak meg. Ezek 

mindegyikére 375 forintot fi- az ülnökakadémián 
zetnek. Ket talalata 162 426 
fogadónak van, nyereményük A z ü lnökakadémia soron 
szelvenyenkent 14 forint 60 k ö v e t k e z ő előadását február 
f l l l e r- 2-án, kedden délután 5 órai 

* kezdettel tartják meg Sze-

Az ötödik játékhét 2 036 842 g e d ® n a ™ e g y e i bíróság II . 
számú öttalálatos szelvényé- emelet 106-os termeben. Dr. 
nek szerencsés tulajdonosa Pozsgai István megyei fo-
még nem jelentkezett Azt " g y é s ? t a r t előadast, ame-
sikerült kideríteni, hogy a l y e t . d7-. Maroti László me- . 
nyertes szelvény egy lottózó SJ'ei bírósági elnökhelyettes kozuti kozlekedes szabalyai 
kollektíva tulajdona, amely korreferátuma követ. "A1 " | | j p«-
száz szelvénnyel, lottóvariá- „ 

d óva l játszott meg 27 szá- ~ A BELÜGYMINISZTÉ-
mot. A szelvények átvizsgá- R I U M SZERVEI előzetes le-
lósa alkalmával kiderült, tartóztatasba helyezték Heinz 
hogy a szerencsés öttalálatos Peter Weinreich nyugatné-
szelvényen kívül még har- met ál lampolgárt tiltott ha 

Az Egyesült Államokban az első elektronikus há-
zasság boldogtalannak bizonyult. Az elektronikus gép 
bonyolult számításokkal megállapította, hogy John Keran 
és Barbara Smith losangelesi lakosokból ideális házaspár 

lesz. Barbara és John bizalommal viseltetett az elekro-
nika iránt és házasságot kötött. Hat hónap múlva azon-
ban elváltak. Barbara kijelentette: „A házasságkötés régi 
módja nekem megbízhatóbbnak tűnik az elektronikusnál". 

Holnaptól: 
módosított 

KRESZ! 
1965. február hó 1-én ha-

tályba lép a belügyminiszter 
és a közlekedés- és posta-
ügyi miniszter 1:1965. (1. S.) 
B M — K P M számú együttes 
rendelete, amely módosítja a 
közúti közlekedés szabályai-
ról szóló 2 1962. (9. 29.) BM 
— K P M sz. együttes rendelet 
(KRESZ) egyes rendelkezé-
seit. 

ENYHE IDO 
Várható időjárás ma estig: 

felhőátvonulások, töhblelé 
esővel, élénk déli. délnyu-
gati szél. Enyhe idő. Várha-
ló legmagasabb nappali hó-
mérséklet plusz 3—plusz 8, 
helyenként 8—10 fok között. 
(MTI) 

mine hármas és hatvanki- t á r á t l é p é s bűntettéhez nyúj-
lenc kettes találata is van. ^ J± , . .v 

Ez a magyar lottózás törté- tott segitseg miatt, Ugyeben 

netében rekordnak számí t a vizsgálat folyik. 

Építőipari művezetők 
és technikusok továbbképzése 

(Tudósítónktól.) 
Az Építőipari Minőség-

vizsgáló Intézet — ÉMI — 
és az építőipari vállalat szer-
vezésében az ÉM építőipari, 
valamint a tanácsi építőipari 
vállalatok középkáderei — 
művezetők és technikusok 
— részére szakmai tovább-
kénző tanfolyamot rendez az 
ÉMI Deák Ferenc utcai he-
lyiségében. A tanfolyamon 
elméleti és gyakorlati kérdé-
sek szerepelnek. A hallgatók 
gyakorlati laboratóriumi 
vizsgálatokat végeznek az 

építőanyagokkal, valamint 
tájékoztatást kapnak az épí-
tőiparban alkalmazott ú j 
technológiai eljárásokról. 

A Bács és Békés megyei 
építőipari vállalatok műveze-
tői és technikusai február 
1-én kezdik meg a munkát . 
A második csoportban a 
Csongrád megyei építőipari 
középkáderek tanulnak, ré-
szükre február 8-án kezdődik 
a 6 napos bentlakásos to-
vábbképző tanfolyam. Az 
előadásokat filmvetítések 
színesítik. 

Kertész Imre 

— Köszönöm, ez lesz az 
egész család fe l sőruhá ja . . . 

Ebben éppen elfér az 

Parkettázást. épületüvege-

zést, vizvezetékszerelést és 

mindennemű lakatos mun-

kát 

a z o n n a l i 
kivitelezésre 
vállal 

a lakosság vészére • S z e g e -
di Épitö K t s z , Szeged , 
Brüsszel i krt . 8. x K . 18 

A Budapesti Főv. Sütőipari 
Vállalat felvesz 

ipari fanulókat 
Jelentkezhetnek nagy-buda-
pesti vagy vidéki, 8 álta-
lános iskolát végzett tanu-
lók — ha Budapesten meg-
felelő lakásról tudnak gon-
doskodni. Korhatár: 14—16 
év. Tanuló idő: 3 év. Jelent-
kezés: az általános iskolán 
keresztül a 2. számú Élel-
miszeripari Tanulóiskola cí-
mére (Budapest. VI., Nép-
köztársaság u. 100.) 

xBp. 5026 

Pályázati (Vlhivás 

a tiszti iskolákra 

A honvédelmi riiiniszter 
pályázati felhívást adott ki. 
Ebben a belügy- és a mű-
velődésügyi miniszterrel, to-
vábbá a K ISZ Központi Bi-
zottságának első titkárával 
egyetértésben jelentkezésre 
hívja fel azokat a 21 évnél 
nem idősebb fiatalokat, akik 
a hadsereg, a határőrség, il-
letve a karhatalom tisztjei 
kívánnak lenni, jelentkezze-
nek tiszti iskolára. 

A pályázati kérelmeket a 
helyileg illetékes katonai 
kiegészítő parancsnoksághoz 
kell benyújtani. (MTI) 

SzetUesztai uxenetek 

Katona Mária, Külterület 32.: 
Levelét megkaptuk. Panaszával 
lapunk későbbi számában fog-
lalkozunk. 

K. L. Takaréktár u. 2.: Kér-
jük . hogy a levelében írtakkal 
kapcsolatban személyesen keres-
se fel szerkesztőségünket. 

Gulyás Mihályné. Kiibekháza: 
Panaszát kivizsgáljuk, s erről 
értesítjük. 

Közlemény 
x A Felsőfokú Villamosgépipari 

Technikum júniusi felvételi vizs-
gájára előkészítő tanfolyamot in-
dítunk. Jelentkezés február 10-ig 
a Gépipari Technikumban. Bő-
vebb felvilágosítás a technikum 
irodájában. x 

INSPEKCIOS ALLATORVOSI 
SZOLGALAT 

Szeged város területére 
1965. január 30-tól február 6-ig 

este 6 órától reggel 6 őráig (va-
sár- és ünnepnap nappal is) el-
sősegély és nehézellés esetére 
ügyeletes dr. Rosti Ince ál lami 
állatorvos. Lakása: Gogol u. 6. 
Telefon: 36-48. 

Az állatorvos kiszállításáról a 
hivő fél köteles gondoskodni. 

A Nap kél 7 óra 13 perckor, 
és nyugszik 16 óra 43 porckor. 
A Hold kél 6 óra 51 pc-rckor, 
és nyugszik 15 óra 18 perckor. 

VÍZÁLLÁS 

A Tisza vízállása Szegednél 
szombaton plusz 191 centiméter. 

1965. FEBRUÁR 1., HÉTFŐ 
NÉVNAP: IGNÁC 

A Nap kél 7 óra 12 perckor, 
és nyugszik 16 óra 44 perckor. 
A Hold kél 7 óra 28 perckor, 
és nyugszik 16 óra 20 perckor. 

HÚSZ ÉVE, 
1945. január 31-én, az ostromlott 
Budán ragadta el a háború vér-
zivatara Beck ö . Fü löp szob-
rászt, a magyar erem- és pla-
kettmüvészet úttörőjét és mind-
ezideig legnagyobb mesterét. Te-
hetségére 1893-ben fjayeltek fel. 
s hamarosan a magyar képzőmű-
vészet élvonalába kerüli. A Ta-
nácsköztársaság idején szjvvel 
és odaadással állott a proletariá-
tus ügye mellé, ezért az ellen-
forradalom megfosztotta kated-
rájától a Képzőművészeti Főisko-
lán. A hivatalos művészetpoliti-
ka mellőzte, sőt nem vett rola 
tudomást annak ellenére, hogy 
művészetét világszerte nagyra-
becsülték és a legjelentősebb eu-
rópai gyűjtemények örömmel 

szerezték meg müveit. 
• 

1945, február 1-én felszabadult 
a Margitsziget. 

NEMZETI SZÍNHÁZ 
Ma, vasárnap délután fél 3 

órakor: Rozsdatemető. Gárdonyi-
bérlet. 

Ma. vasárnap este 7 órakor: 
Levendula. Bérletszünet. 

Kedden este 7 órakor: Rozsda-
temető. Uray-bérigt. 

Szerdán este 7 órakor. Rozsda-
temető. Ady-bérlet. 

Csütörtökön este 7 órakor: 
Rozsdatemető. Petőfi-bérlet. 

Pénteken este 7 órakor: Rozs-
datemető. Somlay-bérlet. 

Szombaton este 7 órakor: Há-
rom narancs szerelmese. Bemu-
tató előadás. Blaháné-bérlet. 

Vasárnap délután fél 3 órakor: 
Levendula. Bérletszünet. 

Vasárnap este 7 órakor: Rozs-
datemető. Tömörkény-bérlet. 

KAMARASZ ÍNHÁZ 
Ma. vasárnap délután 3 és este 

7 órakor: Jegygyűrű a mellény-
zsebben Penleken. szombaton 
este 7 órakor és vasárnap dél-
után 3 és este 7 órakor: Jegy-
gyűrű a mellény zseb ben. 

BÁBSZÍNHÁZ 
Délelőtt 11 órakor Tünde-bér-

let, délután 3 órakor bérletszü-
net: Bolond csütörtök. 

MOZIK 
Szabadság: Rab Ráby. Hétfőn: 

Rab Ráby. (Negyed 4. fél 6 és 
háromnegyed 8.) — Vörös Csil-
lag: Füst. (Háromnegyed 4. 6, 
negyed 9.) Matiné: Az croszlán, 
a lulok és a szamár. (Fél 11.) 
Hétfőn: A kém nyomában. (6, 
negyed 9.) — Fáklya: Mandrin 
kapitány. (3. negyed 6. fél 8.) 
Matiné: Délután 5-kor Madrid-
ban. (Fél 11.) Hétfőn: Monté 
CrisiP grófja I., I I . rész. (4, fél 3.) 

Postás Mozi: Hattyúdal. (Fél 6 
és fél 8.1 Magyar film. 

Nyugdíjas Szakmaközi Művelő-
dési Otthon, Kossuth L. sgt. 53.: 
Négy lány egy udvarban. (5 és 7.) 
Magyar film. 

Móricz Zsigmond Művelődési 
Otthon. Mihálytelek- Minden az 
embereké marad. (4 és 6.) Szov-
jet fi lm. 10 éven alul nem aján-
lott. 

Vasutas művelődési otthoni Rl-
goletto. (3 és 5.) 

Gyászszertartás 
László István hamvai felett 

László István, Szeged közismert és közmegbecsülésben 
álló embere — amint lapunkban jelentettük — az ú j év 
első napján, 66 éves korában szívgyengeségben e lhunyt 
Munkás életútja volt. Évtizedeken át tevékenyen részt vett 
a kommunista- és munká i mozgalomban. Népbíróként is 
tevékenykedett a felszabadulás utáni években és az 1856-os 
ellenforradalom után. Elsők között lett tagja a szegedi 
munkásőrségnek. 

László István elvtárs holttestét Debrecenben h a m -
vasztották. Az elhunyt hamvai fölötti gyászszertartást a 
most következő héten, kedden délután 2 órakor tartják 
a belvárosi temető kupolacsarnokában. Ekkor vesznek 
utolsó búcsút László Istvántól a hozzátartozók, elvtársak, 
munkatársak, barátok, ismerősök, mindazok, akik ismerték 
és szerették. 

í j táborhelyek a Balatonon 
A Balaton-parton ebben az 

évben mintegy 120 mil l ió fo-
rintos beruházással 38 000 
férőhellyel bővítik az e'ső 
osztályú kempingek befoga-
dó képességét. A meglevő 
táborok bővítésén kívül 
szerte a tóparton ú j kempin-
gek sora épül. A nagyszabá-
sú program kivitelezése már 
megkezdődött. Az északi 
parton, Balatonalmádiban 
szombaton fejezték be a sá-

tortábor földmunkáit . Az 
építők a napokban kezdenek 
hozzá a káptalanfüredi kem-
ping építéséhez. A tó é szaki 
és déli partján többnyire 
ezer személyes táborokat ala-
kítanak ki. Rövidesen hozzá-
látnak az első balatoni lá-
borváros építéséhez is, amely 
az Aszófő—Zánka között 
húzódó, eddig kihasználat-
lan területen kap helyet. 
(MTI) 

Gyáttxhöxlentén) eh 

MEGHÍVÓ 
A Hazafias Népfront Szeged városi bizottsága. 
Szeged m. j. városi tanács vb építési osztálya, 
az Országos Takarékpénztár és a szegedi TUZEP 
Vállalat 

FEBRUÁR 4-ÉN DÉLUTÁN 4 O R A K O R 

építési ankétot 
rendez, a Hazafias Népfront városi bizottságé-
nak Szeged, Vörösmarty utca 7. szám alatti 
helyiségében. 

Kér jük szíveskedjenek az építeni szándékozó 
dolgozók — KISZ-fiatalok — figyelmét fentiekre 
felhívni. 

Az építési ankéton az érdeklődök felvilágosí-
tást, illetve tájékoztatást kapnak valamennyi, 
az építkezéssel kapcsolatos problémájukra (telek, 

kivitelezés, anyagbeszerzés stb.) 
Szíves érdeklődésüket és megjelenésüket kérjük-

Országos Takarékpénztár. 
Szegedi TUZEP Vállalat.. 

„K" 20 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak. Jó barátoknak és 
ismerősöknek, kik szeretett ha-
lódunk . SZÉCSI JÁNOS temeté-
sén megjelentek. részvétükkel 
•és virágaikkal mély fájdalmun-
kat enyhíteni igyekeztek. Kö-
szönetet mondunk továbbá dr. 
Magdics Lajos körzeti orvosnak 
és a nővéreknek, hogy fájdal-
mát. enyhíteni igyekeztek, A gyá-
szoló család. T. 3939 

Köszönetet mondunk mindazon 
( i konoknak , ismerősöknek, k ik 
szeretet' halottunk. SZÉCSI IM-
RE temetésén megjelentek, rész-
vetükkkel és vi lágaikkal mély 
fá jda lmunkat enyhíteni igyekez-
tek. A gyászoló család. T. 3941 

Mély fá jdalommal tudat juk, 
hogy drága édesanyánk. MENY-
HÁRT ANTALNÉ Fogas Mária, 

életének 75. évében hosszú szen-
vedés után elhunyt. Temetése 
február l-én 15 órakor lesz a ró-
kusi temető ravatalozójából. A 
gyászoló család. T. 3944 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, kedves ismerősök-
nek. munkatársainak, akik sze-
retett leányunk és feleségem, 
RADNAI I .ASZLÓNÉ temetésén 
megjelentek, részvétükkel, virá-
gaikkal fá jdalmunkat enyhűenl 
igyekeztek. Külön hálás köszö-
nt let mondunk az I. sz. Kórház 
orvosainak, nővéreinek, dolgo-
zóinak azért, a fáradhatatlan és 
sek cselben önmag.ukal sem kí-
mélő áldozatos gyógyító munká-
ért amivel nagyban hozzájárul-
tak ahhoz, hogy az elhunyt az 
utolsó percig bízott, felgyógyu-
lásában. A gyászoló szülei és 
férje. T. 3943 

Az Országos Gumi ipar i Vállalat szegedi gyáregysége 
8 általános iskolával rendelkező 

G U M I I P A R I TANULÓKAT 
felvesz. Az ipari tanuló képzés hároméves, melyből 
egy évet kollégiumban töltenek a tanulók. A máso-
dik évtől a szegedi gyáregységben folytalják tanul-
mányaikat. 
Jelentkezni lehet általános iskolái javaslattal Szeged 
Budapesti üt 4. szám alatt. x 67 457 

Gyakorlattal rendelkező műszaki 

anyagbeszerzőt 
keres ál lami vállalat. „Azonnali belépéssel 67 461'' 

jeligére a Hirdetőbe. x 67 461 

J Ó S É M A R T I 

kubai költő, publicista, a 
nemzeti felszabadító mozga-
lom harcosa és hőse 1853. 
január 28-án született. Egyik, 
1888-ban kelt leveléből idé-
zünk a vízsz. 1., 7. és függ. 
26. sz. sorokban. 

Vízszintes: 13. Hajó része. 
14. Elgondolás. 15. Egy pók-
fajta jelzője. 16. A Jeges-
tengerbe torkolló folyó. 17. 
A Nagy-kúnság termelési 
központja. 19. Két brazil 
császár neve volt. 20. Szín. 
21. Bűnöző. 23. T. N. 24. 
NSZK-beli kikötő. 25. Ku-
tvaszíj. 26. Ilyen a falevél. 
27. Tárgyak, amelyeknek tit-
kos erőt tulajdonítanak. 28. 
Szóösszetételekben: kettős. 
29. Ritka. 31. Egy bizonyos 
illető. 32. Elnevezés. 33. Be-
tű, fon. 34. Kefével letisztít. 
36. A hasznosítható ásványt 
alulról határoló' kőzet. 37. 
Mozdulatlanságot okoz. 38. 
A Nyeman folyó régi neve. 
39. E. V. 41. Kétségbe von. 
42. Sajgó. 43. Főváros a Bal-
kánon. 45. Téli sportot űző. 
47. Kicsinyítő képző. 48. 
Szóösszetételekben: új. 49. 
Kossuth-díjas villamosmér-
nök (Andor). 50. Az egyik 
nem. 51. Helyrag. 52. Becé-
zett női név. 53. Harang 
hangját utánozó szó. 54. 
Egymást követő betűk. 56. 
Költői. 57. Egy dunántú l i 
megye lakója. 

Függőleges: 1. Elemi ré-
szecske. 2. Gabonaféleség. 3. 
Közterület, 4. Vonakodik 
megtenni. 5. Női név. 6. Ab-
rázat. 8. L. K. 9. Nyári szó-
rakozás. 10 Folyó a francia 

—belga határnál. 11. Nehéa-
iparunk egyik központja. 12. 
Folyadékba merít. 17. Szép 
vidék jelzője. 18. Fukar. 20. 
Belga város. 22. Étkezést 
felszolgál. 24. Kozmetikai 
cikk. 25. Hólyagocska, or-
vosi nyelven. 28. Nyugodt, 
kellemes állapot. 30. Lenin-
től alkotott, létrehozott. 32. 
Verne egyik regényalakja. 
34. Szlovákiai város. 35. Bal-
kezes. 36. Állatgondozó. 38. 
Afrikai köztársaság (+'). 40. 
Francia folyó, a Loirebe 
ömlik. 42. Borítja. 44. Szid. 

46. Nagy ázsiai á l lam (+'). 
47. Elüldöz. 49. Naprendsze-
rünk egyik bolygója. 50. Na-
gyon csendes. 52. Ki t — 
párja. 53. Helyrag. 55. Ál-
lati szállás. 56. L. N. 57. 
Z. U. 

Bajai Ernő 
A rejtvényben szereplő 

idézet szombatig (február 
6-ig) küldhető be levelező-
lapon. 

MEGFEJTÉSEK 
— NYERTESEK 

A két héttel ezelőtti meg-
fejtés: Malinovszkij. Tolbu-
hin. Vígszínházi csata. Esz-
tergom. Második ukrán had-
sereg. ütezer. — Könyvet 
kapott sorsolással: Bár-
dóczky Ferencné Lenin kör-
út 20. Cser Lajos Postafiók 
437. Egyházi Györgyné Ja-
kab Lajos u. 19. Iritz László 
Móra u. 36. Lantos József 
Hunyadi tér 14. Liptay Ár-
pádné Oskola u. 23. (A nyer-
tesek a Kárász utcai Móra 
Ferenc könyvesboltban ve-
hetik át a könyveket.) 

Pamutn omóipari Vállalat Szegedi Textilmüvek Gyára 

fonó- és szövő szakmába 

ipari tanulókat keres 
felvételre. Az iparitanuló-iskola 1 éves. 

Jelentkezhetnek szegedi vagy a közúti forgalomba 
bekapcsolt Szeged környéki lakosú lányok, akik 196... 
február 28-ig 15. életévüket betöltik, s a 18 éves kort 
nem haladják meg. Továbbá 8 általános iskolai vég-
zettséggel rendelkeznek. Vidékieknek tanácsi igazolás 
szükséges. Az iparitanuló-iskola 1965. február l-én indul. 

Jelentkezni lehet a Textilművek munkaügyi osz-
tályán, x 67 061 
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ál Ki mit lurf ? 

Az M T S szegedi városi ta-

nácsa f eb ruá rban rendezi 

meg szel lemi vetélkedőjét , s 

erre az egyetemi és a főisko-

lai ha l lga tók kivételével min-

den sportoló benevezhet. Je-

lentkezni a sportkörökben, 

vagy a TS-nél (Széchenyi té-

ri bérház) lehet. A szegedi 

versenyről k ikerü l t öt leg-

jobb résztvevő e l i ndu lha t a 

márc iusban ugyancsak Szege-

den megrendezésre ke rü l ő 

megyei dön tőn . E nnek győz-

tese és helyezettjei , egészen 

a t izedik helyig, értékes dí-

j aka t kapnak . 

A K I m i t tud? kérdései a 

magyar spor tmozga lom, a 

legfontosabb sportesemények, 

továbbá az élsportolók töb-

bé-kevésbé ismert adata i 

lesznek. A k i k f igyelemmel 

kísérik a magyar sportélet 

eseményeit , a veté lkedőn bát-

ran e l in t . :atnak. 

Eloodés 
az olimpiáról 
O l imp i a i é lménye i rő l tart 

beszámolót február 1-én, hét-
főn este 7 órai kezdettel Ván-
dor K á l m á n , a Népszava To-
kióbari j á r t munka tá rsa . A 
szegcdi Ú jság í ró K l u b b a n 
sorra kerü lő e lőadáson min-
den érdek lődőt szívesen lát 
a k lubtanács . 

Tegnap já tszot ták Szege-

den az év első labdarúgó-

mérkőzését. 

S Z E A C I I .—Alsóváros i 

M A V 1:0 (1:0). SZEAC-pá lya , 

150 néző. Vezette: Spitzer. 

S Z E A C : Pá ly i — Terhes, 

Ba' ló , S t ump f — dr. Bóka , 

Remény i k (Hajós II.) — 
Thiu-zó, Schrott , Ha j ós I., 

Gy i f fkó , Sah in . Alsóváros: 

Ka tona — J ó j á r t , Botki , 

Varga (Bakacsi I.) — Vajas , 

Bakacsi I I . — Pacsika (Tom-

bácz), Fodor (Vollenszky), 

Dudás . Csúcs, Vék ;s . Sáros, 

a k apuk előtt mé ly ta l a j ú 

pá lyán végig jó ira m ú vol t 

a j á ték . A z n1 só város iak 

nem tud t ák helyzeteiket ki-

haszná ln i . A gól t a 33. perc-

ben Gy i f f k ó szö i le te u tán 

közelről Ha jós I. szerezte. 

A teremkézi labda-bajnok-

ságban szombaton este négy 

elsőosztályú mérkőzést ját-

szottak, zsúfolt nézőtér előtt. 

Fzegeűi Vörös Meteor— 

Szegedi Kábe lgyár 16:9 (9:3). 

Női. Vezette: Farkas. Mete-

or: Kovács E. — Tácsi, Far-

kas, Holecska. Cs izmadia . 

Cserejátékos: Kedves, Tatár . 

Kábelgyár- Néme th — Ko-

vács E„ Bakacsi . Horvá th , 

Szendrei. Csere: Ber.kö. Pál-

mai . A z elején szoros küz-

delem a laku l t ki. 3:3 u t án a 

Meteor egymásu tán érte el 

gól ja i t é* szünetig nagyjá-

ból eldőlt a mérkőzés sorsa. 

A gyári csapat a m,,sodik 

fé l időben több kapu f á t do-

bott, de ilyen a r ányú vere-

sége így is meglepetés. 

Újszegedi TC—Szegcdi 

Honvéd 30:16 (14:3). Férfi . 

Vezette: Akosi. UTC : Pár-

czen — Megyeri , Szűcs. Kő-

Három új játékost igazolt 
Tápé 

A tavalyi városi-járási lab-

darúgó-ba jnokság meglepeté-

se volt, hogy a Tápé i S K csa-

pata megelőzve a szegedieltet, 

megszerezte az elsőséget. Ez-

zel bekerültek a megyei baj-

noksagba. A Tisza ment i 

községben most nagy a ké-

szülődés. Több m i n t negy-

ven já tékosuk van és ezért 

h á r om csapatot i nd í tanak . Az 

első csapaton k ívü l az i f jú-

ságiakat és a tartalékegyüt-

test ls benevezték. 

A t ápé iakná l Szöcs La jos , 

a S Z A K egykori N B l-es já-

tékosa edzösködik . A z ő irá-

ny í tásáva l ér ték el t ava ly a 

szép sikert. Vas á rnap lesz 

idei negyedik edzésük. Há-

rom ú j Játékos is részt vesz 

a t rén ingeken: Szebelédit és 

Miklóst a Tex t i lművekbő l , 

S=0=R=0=K=B=A=N 
A szegedi spor t akadémián 

kedden nem lesz előadás. 
Hon t i György , az M L S Z fő-
t i tkára tartott vo lna beszá-
mo ló t h magyar l abdarúgás 
helyzetéről , de betegsége 
miat t csak későbbi időpont-
ban tud m a j d leutazni Sze-
gedre. 

• 
Magyar idő szerint szom-

ba t ra v i r radóra bonyolítot-
ták le Torontóban a hagyo-
mányos j a n u á r végi nemzet-
közi fedettpá lyás at lét ikai 
versenyt. Az Amer i k á b an 
tar tózkodó magyar Htlcták 
közü l ezúttal csak Nagy Zsu-
zsa á l l t rajthoz és a 440 
yardos s ík fu tásban a negye-
dik helyen végzett, 59,9 m p 
idővel . A 19 éves ausztrá l 
F a m K i lborn az 50 yardos 
női gá t fu tásban 6,3 másod-
perccel a v i l ág eddigi leg-
j obb eredményét érte el. 

• 

A S Z A K vándorser lcgéért 
ho lnap , hét főn já tsszák az 
első tekemorkőzést : a Postás 
és a S Z A K a Postás-pályán 
ta lá lkoz ik egymással dé lu tán 
5 órai kezdettel. 

Az M L S Z elnöksége ú j a b b 
kedvezményes át igazolási ké-
re lmeket hagyot t j óvá . Ezek 
közü l szegedi vonatkozásúak 
a következők. A SZEAC-bó l 
á t lépet t Por tö rő G á b o r a 
Szegedi Spar tacusba , dr. 
Csordás József az SZVSE-be. 
Popov József az Orosz lány i 
Bányászba , Kökény I s tván a 
Cegiédi VSE-be. A Szegedi 
Ép í t őkhöz igazol ták Veres 
Győrgyö t a Szegedi Dózsábó l 

műves, Széli . Csere: Le-

hoczki. Honvéd : Bán , Pádár , 

Ötott , Gamsz , Hecke. Az 

UTC nehezen lendü l t játék-

ba, a Honvéd véde lme szü-

net u t án erősen visszaesett. 

Móraváros i Kinizsi—Sze-

gedi E A C 12:9 (6:7). Női . 

Vezette: Tritz. K in i zs i : Csa-

l áné — Tompáné . Szécsiné, 

Huszárné , Szelesné. Csere: 

Sza tmár iné , Cserényi. SZE-

AC : Ézsiás — Czir ik , Zen-

tai, Bokor, Lázi . Az élelme-

zési csapat szünet u tán len-

dületesen játszett. Cserényi 

J o l á n egymaga hat gólt do-

bott a cserejátékosok né lkü l 

k i á l l ó S Z E A C kapu j ába . 

Szegedi Épí tők—Szegedi 

E A C 35:16 (18:7>. Férfi. Ve-

zette: Sa lánk i . Ép í tők : Szö-

és Kovács Gábo r t az Alsóvá-
rosból, a Tex t i lművekben 
já tsz ik Strack Róber t (Bak-
tó) és B á r k ány i I s tván (Sze-
gedi Dózsa). A Szegedi Spar-
tacushoz igazol ták Varga 
Lász lót , a S Z A K volt játéko-
sát. 

gi I. — Szögi I I . , Darvas, 

Répás, Ribizsár . Csere: Do-

'monkos . Kasper. S Z E A C : 

Kevevár i — Csízek, Kovács 

I., Tripolszki, Fö ldvár i . Cse-

re: S imon . Sok gól, s ima 

győzelem. 

A teremkézi labda-bajnok-

ság a Rókus i Tornacsarnok-

ban m a folytatódik. A mű-

sor reggel 7 órá tó l este 16 

órá ig tart. A z elsőosztályú 

mérkőzések délelőtt fél 9-től 

fél 2-ig lesznek hódmezővá-

sárhelyi , szegedi, szarvasi, 

makó i , sándorfa lv i , csanád-

palotai és dorozsmai csapa-

tok részvételével. Dé l u t án 

a lacsonyabb osztá lyú talál-

kozók szerepelnek a műsor-

ban. ekkor is t öbb rangadót 

já tszanak. 

Sporlliáló készül Szegeden 

Rádió- és televízióműsor 

G á l t pedig a SZAK-bó l iga-

zol ták. Hamarosan előkészü-

leti mérkőzést j á tszanak , de 

egyelőre csak egymás el len 

á l l n a k ki , hogy ezzel min-

denk inek biztosí tsák az ed-

zési lehetőséget. Idegen csa-

patta l f eb ruá r 21-én talál-

koznak ; a Szegedi Spartacus 

lesz az e l lenfe lük . 

A vezetők a Tisza ment i 

spor tpá lyá t most rendbeho-

zat j ák . hogy megyei mérkő-

zések já tszására is a l ka lmas 

legyen. A labdarúgó-pá lya 

szélére vasoszlopokat áll ítot-

tak, mert a já tékteret a sza-

bá lyok a l a p j á n drót ta l be 

kell keríteni . Ezen k í v ü l 

rendbehozzák és k ibőv í t i k az 

öltözőhelyiségeket. A mun-

ká l a tokban a tápé i sportolók 

is segédkeznek. 

Vasárnap 

KOSSUTH RADIO 

6.00 Hirek. 6.10 Kellemes vasár-
napot! 6.55 Műsorismertetés. 8.00 
Hírek. 8.10 Schubert: Két imp-
romptu. 8.22 A Sánta Bölény. Rá-
diójáték gyermekeknek. 9.00 A 
Magyar Rádió és Televízió gyer-
mekkórusának új felvételei. 9.10 
Edes anyanyelvünk. 915 Vacír-
nap délelőtt. 11.05 Közvetítés a 
Zeneművészeti Főiskola nagyter-
méből A szünetben: 12.00 Hirek. 
12.30 Viszontagságok és önvéde-
lem. 13.55 Rádiólexikon. 14.25 Nó-
tacsokor. 14.55 Nagy idők — nagy 
emberek. Mázsányi súlyú koro-
na. Rádiójáték 16.00 Hírek. 16.08 
„Megújhodott muzsika . . . " 17.36 
Pillantás a nagyvilágba. 17.30 
Műsorismertetés. 18.(10 Hirek. 
18.05 Januárban hallottak elő-
ször . . . 18.45 OJ n agyar múzsa. 
18.55 Francia operettest. 19.50 Jó 
éjszakát, gyerekek! 20 00 Hirek. 
20.10 Andor Éva és Madaras Gá-
bor énekel. Balogh Elemér cim-
balmozlk. 20.33 Lilla és a varázs-
ló. 21.33 Schumann: Karnevál. 
22.00 Hírek. 22.10 A vasárnap 
sportja 22.25 Hermann Prey éne-
kel. 22.55 Két Jelenet. 23.15 Ugyan-
az mással . . . 23.30 útkeresés. 
24.00 Hírek. 0.10 Csárdások. 

PETŐFI RADIO 

7 30 A római katalikus egyház 
félórája. 8.00 Könnyű dalok. 8.17 
Gazdaszemmel a nagyvilág me-
zőgazdaságáról. 8.32 Három szim-
fonikus költemény. 9.10 Miska 
bácsi lemezesládája. 9.40 Opera-
kalauz. 10.40 Magyar nóták. 11.05 
Iradalml érdekességek. 11.13 
Tánczene. 12.55 Kulturális figye-
lő. 13.13 Az. álmok szigete Ope-
rettrészletek. 14.10 Idűjárásjelen-
tés. 14.25 Művészlemezek. 15.25 
Mit hallunk a Jövő héten? 15.55 
Könnvüz.ene 16.50 A boncidai 
kalamajka. Mesejáték. 17.24 Nép-
dalcsokor. 18.1? Csípős ügy. 18.43 
Francis Bay tánczenekara ját-
szik. 19.00 Közvetítés az Erkel 
Színházból Flotow: Márta. Víg-
opera. 19.55 Tizennégyéves szená-
tor. 20 *5 Tudósaink arcképcsar-
noka. "1.45 Miért szén? 22.07 
Könnyű zene. 22 58 Úgetöver-
seny-eredmények. 23.00 Hirek. 

TELEVÍZIÓ 

19.00 Delta. 19.20 Esti mese. 19.M 
Tv-híradó. 19.50 Fortunával Pá-
rizsban. Riportfilm. 20.05 A 
Moszkvai Állami Cirkusz műso-
rából. 20.55 Spagetti. Nyugatné-
met kisjátékfilm. 21.20 Hangver-
seny. ?:i.05 Telesport. 22.25 Tv-
hiradó, II. kiadás. 

Hétfő 

KOSSUTH RAOfC 

Í.30 Hirek. 4.35 Vidáman-fris-
sen. 5.00 Hírek. 5.05 Falurádió. 
6.00 Hírek. 6.20 Sport- és totón 
rek. 6.35 Hirdetőoszlop. 7.00 Hí-
rek. 7.10 OJ könyvek. 7.30 Szín-
ház- "s moziműsor. 8.00 Hírek. 
8.05 Műsorismertetés. 8.13 Zenés 
játékokból. 9.oo Az országgyűlési 
könyvtárban. 9.15 A hét zneszer-
zől. 10.00 Hírek. 10.10 A rongy-
baba. 10.30 Az Állami Népi 
Együttes műsorából. 11.00 Iskola-
rádió. 11.30 Troilusz és Kresszt-
da. ODera részletek. 12.00 Hírek. 
12.10 Mindenki kedvére. 12.57 A 
vidéki színházak műsora. 14.06 
Hírek. 14.10 Válaszolunk hallga-
tóinknak. 14.25 Zenekari muzsika. 
16.00 Hírek. 16.10 Harsan a kürt-
szó. 16.50 Könyvről könyvre. 17.00 
Ötórai tea. 17.56 Műsorismertetés. 
18.00 Hírek. 18.11 A kamarazene 
remekeiből. 18.40 A megtalált 
mezsgve 19.00 Jó szórakozást! 
19 54 Jó éjszakát, gyerekek! 20.0(1 
Esti Krónika. 20.25 A győzelem 
állomásai. I. 22.00 Hirek. 22.15 
Három egyfelvonásos kamara-
opera. 23.35 Szobor cukorból. 
Versek. 23.50 Magyar nóták. 24.00 
Hírek. 

PETŐFI RADIO 

(Somogyiné felvételei.) 

H a z á n k b a n egyedül Szegeden gyár tanak sporthá lókat . 

A Kender fonó és Szövő ipar i Vá l l a l a t üzemében minden-

fa j ta há ló t e lőá l l í tanak , a legkisebbtől — a kosár labda-

és az asztal i tenisz-hálótól — kezdve egészen a labdarúgó-

kapu há ló j á ig . Fent i k é p ü n k ö n Veréb J ánosné az alap-

anyagot készít i , lent pedig m á r a ten iszhá ló lá tható , 

a m i n t Zanócz J ánosné keze aló l a kész m u n k a k ikerü l . 

8.55 Látogatás a Trelyakov 
Képtárban. Iskola-tv. 9.30 Kémia 
a középiskolák I. oszt. számára: 
Termokérria alapfogalmak. 10.00 
Iskola-tv Jövőheti műsorának is-
mertetése. 10.05 Angol nyelv kez-
dőknek. (Ism.) 19.20 Űttörőhir-
adó. 10.35 NDK bábfilm. 14.45 Na-
pirenden: E»port és világhírnév. 
15.25 Mezőgazdasági szakfilmso-
rozat: Vetés, növényápolás. 
(Ism.) 15.50 Legújabb a techni-
kában. 16.00 FTC—Bp. Vörös Me-
teor jégkorongmérkőzés közvetí-
tése. 18.20 Vallomások. Riportfilm. 

6.00 Hírek. 6.10 Torna. 7.00 Hí-
rek. 8.00 Hírek. 14.00 Breitner Já-
nos táncdalaiból. 14.10 Időjárás-
jelentés. 14.25 Kórusok és népi 
zenekarok műsorából. 15.00 Hí-
rek. 15.05 Könnyű dallamok. 15.39 
Két portugál elbeszélés. 16.00 Cin-
cadze: V. vonósnégyes. 16.30 
Édes anyanyelvünk, 16.35 Ope-
rettmuzsika. 17.00 Hírek. 17.05 Lá-
nyok, asszonyok. 17.35 Délutáni 
hangverseny. 18.15 Gazdaszemmel 
hazánk mezőgazdaságáról. 18.25 
Nótacsokor. 19.00 Mi történt a 
nagyvilágban? 19.15 A Finn Rá-
dió szimfonikus zenekarának 
hangversenye. 20.15 Kacsoh—Hel-
tal: János vitéz. Részletek. 20.35 
Zongoramüvek. 21.00 Hirek. 21.03 
Verbunkosok 21.30 A hét zene-
szerzői. 22.15 Tánczene Prágából. 
23.00 Hirek. 

A Várpalotai Szénbányásza-

ti Tröszt 

férfi 
munka-

erőt 
vesz fel 13—45 éves korig 
mélyszinti bányamunkára. 
Kedvezményes munkásszál-
lást és napi háromszori ét-
kezést biztosítunk. 
Nős és családfenntartók 
évente 64 mázsa ahydrált 
szenet kaprak térítés nélkül. 
Útiköltséget felvétel esetén 
megtérítünk. 

Felvételhez szükséges: 
munkakönyv, két hétnél 
nem régibb tanácsi Igazo-
lás és katonakönyv. 
Jelentkezni lehet folyama-
tosan a Várpalotai Szén-
bányászati Tröszt Munka-
ügyi Osztályán. K- W 

KEDVEZŐ FELTÉTELEK/ 
MAGAS MMIAV! 

A O A S V E I E L 

Bélveget legelőnyö-
sebben vásárolhat, 
értékesíthet. Falus 

bélyegkereskedés. 
Kelemen u 4. X11344 
Hui'l.ahai.iat alakít-
tassa, Javíttassa víz-
hatlan bőrpuhító 
testessel. Csordás 
bőrruhakészlló mes-
ternél, Szent Miklós 
u 7. sz. Felsőváros. 

Hét darabból álló 
kárpitozott garnitú-
ra. négyszemélyes 
rekamié kisipart 
nagyon szép igé-
nyesnek eladó. Hét-
vezér u. 33. 11987 

I '02. Skoda eladó 
Üzemképes állapot-
ban. Szeged, Sán-
dor u. 5. 11981 

Kitűnő holland mo-
sógép eladó. Érdek-
lődni este 6 után. 
Madách u. 13. fdsz. 
3. sz. 11985 
Orlás gyümölcsű 
szentendrei egres, és 
nacv gyümölcsű hol-
landi ntrcis, fekete 
ribizli tövek kapha-
tók darabonként 5,— 
Ft-ért Toronyi ker-
tésznél. Békéscsaba. 
Sztraka u. 27. sz. 

Príma 180—250 kg-os 
hizott sertések el-
adók. Lemezgyár 
melletti italbolt. 

11988 

I Zongora eladó. Tol-
buhln sgt. 21. ud-
varban. 67489 
Tűzpiros kárpitozott 
7 db-ból álló garni-
túra eladó. Szabad-
sattó U. 22. 87493 
Kutyákat vásárol az 
I. sz. sebészeti Kli-
nika. X67494 

Eladó új Mekalor 
olaj kályha és egy 
nyárt fehér zomán-
cos fűrészporos 
kályha. Április 4 
Ú(. 54. 11992 

I Zongora eladó. Tol-
buhln sgt. 21. ud-
varban. 67489 
Tűzpiros kárpitozott 
7 db-ból álló garni-
túra eladó. Szabad-
sattó U. 22. 87493 
Kutyákat vásárol az 
I. sz. sebészeti Kli-
nika. X67494 

Eladó új Mekalor 
olaj kályha és egy 
nyárt fehér zomán-
cos fűrészporos 
kályha. Április 4 
Ú(. 54. 11992 Skoda Octávla eladó. 

Hámán Kató u. 14., 
I emelet 2. Érdek-
lődni: vasárnap. 

X11904 

Motoros permetező-
gép és egy hízott 
sertés eladó. Ne-
mestakáes u. 24. 

67296 

Skoda Octávla eladó. 
Hámán Kató u. 14., 
I emelet 2. Érdek-
lődni: vasárnap. 

X11904 

Motoros permetező-
gép és egy hízott 
sertés eladó. Ne-
mestakáes u. 24. 

67296 Eladó négyéves, 
nyolchónapos vem-
hességű tehén. Sző-
reg, Pacsirta u. 2. 

X11924 

HálÓKZObahútor, 
konyhaszekrény el-
adó O-vessza 16.. 
B lépcső T. 3. 6736? 

Eladó négyéves, 
nyolchónapos vem-
hességű tehén. Sző-
reg, Pacsirta u. 2. 

X11924 
szoba, konyha bú-
tor igénytelennek 
és 40 basszusos 
tangóbsrmonika el-
adó. Mikszáth Kál-
mán u. 11. szám. 

67396 

«oo-as Trabant Com-
bi 13 000 km-t futott 
eladó. F.rd.: öttömös. 
Alt. Iskola. 67381 

szoba, konyha bú-
tor igénytelennek 
és 40 basszusos 
tangóbsrmonika el-
adó. Mikszáth Kál-
mán u. 11. szám. 

67396 
Elektromos vibrafon, 
rövid zongora, kót 
sodrony matraccal, 
sezlon. eladó. Parti-
zán u. 36.. fszt. 4. 

Eladó Igényesnek 
M-kpior o'eíkálvhs 
tartállyal. Gál u. '6 

67398 

Elektromos vibrafon, 
rövid zongora, kót 
sodrony matraccal, 
sezlon. eladó. Parti-
zán u. 36.. fszt. 4. 

Eladó Igényesnek 
M-kpior o'eíkálvhs 
tartállyal. Gál u. '6 

67398 CJ típusú fekete Pan-
nónia Igényesnek el-
adó. Setek u. 26/a. 

11771 
Oktávia Supcr el-
adó. Csongrádi sgt. 
62. sz. Megtekinthe-
tő vasárnan. hétfőn. 

CJ típusú fekete Pan-
nónia Igényesnek el-
adó. Setek u. 26/a. 

11771 
Oktávia Supcr el-
adó. Csongrádi sgt. 
62. sz. Megtekinthe-
tő vasárnan. hétfőn. Szép diófa háló. 

festett két rekamié, 
nappali szoba, kony-
hagarnitúra eladó. 
Dugonics u. 32. 
emelet lőbbra. Meg-
tekinthető délelőt-
tönként.. 11986 

Jó állapotban levő 
Moszkvics eladó. 
Megtekinthető 31-én 
9—12-tg a Búbos él-
terem előtt.. 67467 

Szép diófa háló. 
festett két rekamié, 
nappali szoba, kony-
hagarnitúra eladó. 
Dugonics u. 32. 
emelet lőbbra. Meg-
tekinthető délelőt-
tönként.. 11986 

Háromajtós fénye-
zett szekrény, 4 db 
kárpitozott szék el-
adó. Sziliért sor 8. 

Szép diófa háló. 
festett két rekamié, 
nappali szoba, kony-
hagarnitúra eladó. 
Dugonics u. 32. 
emelet lőbbra. Meg-
tekinthető délelőt-
tönként.. 11986 

Háromajtós fénye-
zett szekrény, 4 db 
kárpitozott szék el-
adó. Sziliért sor 8. 

Kanári madarak el-
adók. Hunyadi tér 
3. szám. 67473 

Jó karban levő mély 
gyermekkocsi eladó, 
újszeged, Tárogató 
u. 15. b. 11901 

Príma állapotban le-
vő samoltos Kályha 
eladó. Rákóczi u. 6. 

11940 
Hízott sertések 200 
kg-osak eladók. Sár-
kány u. 5. 11960 
Hízott sertés 130-140 
kg-os eladó. Árvíz 
u. G?/a. 11976 

Fűrészporos kályha 
eladó. Szatymaz u. 
26. SZ. 11977 

Egy d b 120—130 kg-
os hízott sertés el-
adó. Alsováros, Da-
ru u. 16. 11979 

l a k á s 

Diák, vagy magá-
nyos nő részére al-
bérlet kiadó. 
Gyöngytyúk u 18. 

Elcserélném belvá-
rosi szoba-ka nyhás 
házmestert lakásom 
hasonló főbérletiért. 
Erd.: vasárnap. Le-
nin krt. 58. 67470 

Egy dolgozó fiatal-
ember külön bejára-
tú, albérleti szobát 
keres. „Rózsafa 
67295" Jeligére a Hir-
detőbe. X67295 

Két egyetemista lány 
belvárosi albérletet 
keres „Márti" Jel-
igére Sajtóházba. 

11926 

Részletfizetésre vagy 
életjáradékra házat, 
vagy öröklakást ven-
nék sürgősen. Ma-
gvar István. Hóbt-
á'rt basa u. 55. sz. 

Egyedülálló közép-
korú nő üres szobát 
keres. „Sürgős 11932" 
jeligére Sajtóházba. 

11932 

Lakást átvennék 
vagy cserélnék élet-
járadékos házért. — 
„Lehet tavaszra is" 

jeligére a Sajtóház-
ba. 11972 

Idős néni, vagy 
házaspár gondozását 
vállalnám lakásért. 
„Otthont szerető 
67454" Jeligére a 
Hirdetőbe. 67454 

Magányos nő, idő-
sebb nőt lakásért 
gondozásba venne. 
„Rendes 67397" Jel-
igére a Hirdetőbe. 

Központi fűtéses I. 
emeleti kétszobás, 
összkomfortos la-
kást cserélnék 2 szo-
bás személyzetis 
összkomfortosért — 
..Sürgős 11954" jel-
igére Sajtóházba. 

I N G A T I A N 

545 n-öl részben 
gyümölcsös eladó. 
Érdeklődni lehet 
Hattyas sor 9. sz. 
alatt. 87395 
Szőreg, Szív u 20. 
számú ház eladó 710 
n-öles telekkel. 

X11968 
Deszken Sallai u. 5. 
szám alatti ház el-
adó. Megtekinthető 
bármikor. X11971 

Kisebb magánházat, 
vagy házrészt ven-
nék. 40 ooo Ft kp. 
többit részletre. — 
„Sürgős 11973" Jel-
igére a Sajtóházba. 

11973 

A I . L A s 
Bútorasztalos nagy 
szakmai gyakorlattal 
elhelyezkedne. „Jó 
szakmunkás" Jeligé-
re a hódmezővásár-
helyi Hirdetőbe. 

V. 97980 

A Hídépítő Vállalat 08 sz. 

Főépitésvezetősége hódme-

zővásárhelyi munkahelyére 

raktár-
vezetőt 

vesz fel. Jelentkezni lehet 
a főépltésvezetőség Szeged, 
Bajza utca 2. sz. Irodahelyi-
ségében. S. 33694 

Bejárónőt reggeli 
órákra felveszek, ér-
deklődni emeleten, 
Lumumba u. 12. sz. 

Állandó szőlőmun-
kást keresek. Szaty-
mazra. Bodó házfel-
ügyelő, Kárász u. 15. 

f n v f p 

Gyermekgondozást 
vállal a lakásán Is 
nyugdíjas gondozó-
nő. ..Gyermekszere-
tő 67488" Jeligére a 
Hirdetőbe. 67488 
Egy hold főid bérbe 
kiadó. Tisza Lajos 
U. 42. 11881 

Gyermekgondozást 
vállalok. Szeged, 

i Ságváritelep, Adal 
1 U. 5. sz. 11933 

DÉL-MAGYARORSZÁG 

A Magyar Szocialista Munkás-
párt Csongrád megyei es Szeged 

városi bízott; aganak lapja. 
Megjelenik hétfő klveteléve! 

mindennap. 
Szerkeszti a szerkesztő bizottság 
Főszerkesztő: dr. Lőkös Zoltán 

Szerkesztőség: 
Szeged* Magyar Tanácsköztár-

saság útja 10. 
Telefon: 35-35. 30-03 

Éjszakai telefon: 35-06 
Kiadja a Csongrád Megyei 

Lapkiadó Vállalat 
Felelős kiadó: Kovács László 

Kiadóhivatal: 
Szeged, Magyar Tanácsköztár-

saság útja 10. 
Telefon: 35-00. 31-10. 

(Beküldött kéziratot nem őrzünk 
meg és nem adunk vissza.) 

a lapot nyomja 
• Szegedi Nyomda Vállalat 

Szeged Kárász IL 9. 

INDEX 25 053 

Terjesztik s CscnRiád megyei 
postahivatalok. Előfizetési dlj 
egy hónapra 12 Ft. Előfizethető 
bármely postahivatalnál és kéa-

bcsltőaéL 

8 DÉL-MAGYARORSZÁG Vasárnap, 1965. jannár M. 


